



NACIŲ ĮSITVIRTINIMAS BALKANUOSE GALUTINAI SUTRIUŠKINTAS

Naciai Suimti Rumunijoj ir Bulgarijoj

Londonas rugpjūčio 26 d. pranešė, kad Bulgarija pasirodusi bent momentu paskelbti Vokietijai karą ir kad Bulgarijos kariuomenė nuolė nacių kariuomenės dalis įvairiose Bulgarijos vietose. Turkijos sostinės Ankara pranešimai teigė, kad vokiečių kariuomenė Bulgarijoje yra visiškai nugalėta.

Matoma, bulgarai pasistengė apsidirbti su nacių kariuomene savo teritorijoje pirma, negu nutrauks ryšius su Hitleriu ir pereis prie aliantų. Bulgarijos atstovas Turkijoje Nikolas Moušanov sugrįžo į Sofiją su aliantų taikos sąlygomis, kurių Bulgarijos vyriausybė prašė iš aliantų. Visa eilė davinii rodo, kad Bulgarija pasaks Rumunijos pavyzdžiu ir stos su aliantais kovoti vokiečius.

Išsiančios iš Balkanų žinios skelbia, kad Rumunija yra visiškai perėjusi į aliantų pusę. Buharesto radio pranešimais, didelė didžiama Vokietijos kariuomenės 11 divizijų, kurios buvo Rumunijoj, yra nugalėtos ir internuota, o likusią vokiečių kariuomenės dalį rumunai baigia sunaikinti.

Vengrijoj padėtis taip pat labai įtempta. Slapti pranešimai iš Vengrijos teigia, kad laukiama bile momentu pasireiškiant visuotinio streiko su reikalavimu išstoti iš karo. Iš slaptos radio stoties nuolat raginami Vengrijos darbininkai ir kareiviai sukilti prieš nacius, arba laukti tokio paties likimo, kokis ištiks Vokietiją jai karą pralaimėjus. Hitleris deda visas pastangas, kad bent Vengrija palaikytų savo taktininku kuoligiaušias ir tuo tikslu Hitlerio užsienių reikalų ministras Ribbentrop nutvyko į Vengriją tartis su regentu admiralu Horthy kokiomis priemonėmis būtų galima palaikyti Vengriją Vokietijos pusėje. Bet nervingas sąjudis Vengrijoje rodytė rodo, kad ir Vengrija artimoje ateityje pasaks Rumuniją ir Bulgariją.

Taigi Hitlerio legionų įsitvirtinimas Balkanuose jau galutinai sutriuškintas. Nacių pavergtose Graikijoje, Albanijoje ir Jugoslavijoje Hitlerio legionai kad ir laikosi dar, bet jų pozicija yra labai pavojinga. Vengrijai perėjus į aliantų pusę ir aliantams sustiprinus karą frontą Jugoslavijoje, tos Hitlerio divizijos gali būti labai greitai bus atkirstos nuo susisiekimo su Vokietija. Taigi Hitlerio "tvirtovės" siema Balkanuose nesulaikoma griuva. Tokia padėtis leidžia tikėtis, kad gal neužilgo bus galutinai sutriuškintos nacių užmačios Europoje.

Džiaugsmo Demonstracijos Paryžiuje

Kuomet Amerikos kariuomenė gen. Patton vedama Paryžių apsupo iš trijų pusių, tai vokiečiai matydami jėms pavojų savo kariuomenės dalis pradėjo iš miesto ištraukti. Ta proga mieste esanti Prancijos patrijotai sukilo ir prasidėjo jų susirėmimai su vokiečiais miesto gatvėse. Vokiečių karo vadovybė sukilėliams pranešė, kad jie nemano miestą ginti ir pasitrauks, bet savo žodžio neišpildė ir pradėjo kariauti su sukilėliais. Sukilėliai pasijutę esą bėdoje, pradėjo šauktis Amerikos kariuomenės pagalbos. Priemiesčiuose esančios Amerikos kariuomenės motorizuotos dalys tuojaus pribuvo į miestą sukilėliams gelbėti. Po kelių didesnių ir mažesnių susikirtimų miesto gatvėse, vokiečiai buvo priversti pasiduoti.

Paryžiaus pasidavimas pasirašytas rugpjūčio 25 d., 6 val. vakare, Montparnasse geležinkelio stotyje, siuntinių viršininko raštiniėje, Paryžiuje. Tenai rastas sėdintis Paryžiaus įgulose vokiečių vadas gen. Dietrich von Choltitz. Pas jį pirmiausiai atėjo brigados gen. Jacques Le Clerc, prancūzų dalinio vadas, o vėliaus Amerikos dalinio vadas. Vokiečių gen. iškėlė jiems skantį raštinišką pareiškimą: "Pasipriešinimai militarėje apygardoje ir apsigynimo punktuose tuojaus privalo būti sulaukyti".

Pasidavimo įsakymo kopijas, Vokietijos, Amerikos ir Anglijos karininkai sėdė į automobilių išvažinėjo visiems vokiečių daliniams įvairiose miesto dalyse esantiems. Vokietys generolas rodė savo pasitenkinimą gautais amerikoniškais cigaretais ir parodė savo pasitenkinimą, kad karas jam jau baigtas. Prasidėjo didžiausias džiaugsmo demonstracijos. Kuomet Amerikos kareiviai tankais ir vežimais važiuo miesto gatvėmis, tai minios išlaisvintų prancūzų stovėdami šaligatvėse metė į juos gėles ir taipgi minios vyrų, moterų ir merginų nesulaikomai kabinos ant tankų ir trokų ir bučiavo Amerikos kareivius džiaugsmingai šaukdami: "Dėkavojame jums! Dėkavojame jums!"

Tuojaus visas miestas paspendo išpuštuose Prancijos, Amerikos ir Anglijos vėliavoje. Visose miesto dalyse buvo girdima giedant Marsalę ir kitas prancūzų dainas. Amerikiečiai kareiviai sako, kad jie savo gyvenime niekuomet tiek bučių nėra gavę, kiek jie gavo Paryžiuje.

London. — Anglijos karo laivynas puolė vokiečių laivus mėginančius pasprukti iš šiaurinės Prancijos prieklaukų. Devyni Vokietijos laivai nuskandinti. Bendrai šiaurinės Prancijos pakraščiuose jau nuskandinta ir sugadinta ne mažiau 50 Vokietijos laivų.

Balkanai Prieš Nacius

Šelpimo Darbas Prasidėjo

BALF Pranešimas

National War Fund musų Šalpos Fondui paskyrė trims spalio, lapkričio ir gruodžio mėnesiams \$135,000.00 sekantiems reikalams:

1. Administracijos reikalams, ofisui ir tt. \$135,000.00. (Toji suma del 12 mėnesių.)
2. Vaistams į Lietuvą \$12,500.00.
3. Pabėgėliams Pietų Amerikoje \$12,500.00.
4. Pabėgėliams Prancuzijoje ir Italijoje \$7,500.00.
5. Pabėgėliams Ispanijoje ir Portugalijoje \$3,750.00.
6. Pabėgėliams ir studentams Švedijoje \$5,000.00.
7. Pabėgėliams ir studentams Šveicarijoje \$6,250.00.
8. Drabužių vaji \$10,000.00.
9. Apsargos kapitalui \$10,000.00.

Musų pabėgėliams bei ištreptiems šelpiti Sovietų Rusijoje buvo musų patiektos didelės sumos, bet National War Fund išbraukė nes nėra kelių ir budų, kad musų pašalpa lietuvius pasiektų Sovietų Rusijoje. Atskiriems asmenims pašalpa siųsti musų valdžiai neleidžia. Jei Sovietų Rusija įsileis musų igalotinius ten vykti ir musų pašalpos išdalimui prižiūrėti, tai tada mes galėsime gauti lėšas šioms reikalams.

Gautos kablegramos, kad iš Rusų-Vokiečių fronto į Švediją dabar atbėgo šimtai lietuvių. Juos sušelpiti BALF savo posėdyje šio mėn. 23 d., iš savo fondo paskyrė ir pasiuntė \$2,000.00.

BALF pirmininkas.

Užtikrina Italijai Nepriklausomybę

Pastaru laiku Anglijos premieras Churchill aplankė karo frontą Italijoje. Jis Romoje pasakydamas italams atsiveikimui kalbą pareiškė, kad po šio karo Italija bus nepriklausoma ir progresyvi valstybė lygiai su kitomis Europos tautomis. Bet tuo pačiu sykiu pareiškė ir tai, kad Italija, nors dabar kariauja Alijantų pusėje, ji negali tikėtis turėti savo atstovus prie taikos konferencijos stalo. Churchill priminė ir tai, kad Anglija negali pamiršti to, kuomet kritiškiausioje valandoj Mussolinio vadovaujamos Italijos kariuomenės puolė prancūzus ir anglus tikslu juos galutinai nuskandinti. Bet nežiurinti, po šio karo Italija bus apdovanota neįkainuojama dovana — nepriklausomybe.

S. L. A. Stovio Kryptis

Šiame Tėvynės numeryje, pusl. 4 ir 5, telpa SLA sekretoriaus, dr. M. J. Viniko, įdomiausia dalis jo raporto, kurį jis iškėlė SLA 43-čiam seimui, Philadelphiaje. Jo surinkti faktai ir skaitlinės vaizdžiai nurodo musų organizacijos kryptį. Kiekvienas SLA narys ir kiekvienas veikėjas privalo atsiskaičius šią dalį raporto perskaityti.

Ivairios Žinios

Pearl Harbor. — Amerikos karo lėktuvai bombardavo net kelias japonų užimtas salas Pacifike. Jima saloje, kuri randasi 750 mylių pietuose nuo Tokyo, numesta 47 tonai bombų. Rota, Pagan ir Agiguan salos irgi buvo bombarduotos.

Washington. — Anglijos ambasadorius Earl Halifax sugrįžęs iš Anglijos į Washingtoną pareiškė, kad Anglija jau daro pasirengimus smarkiame japonų puolimui, kuomet Vokietija bus sumušta, Kaikurius Anglijos dirbtuvės jau pakeičiamos gamybai tų karui reikalingų dalykų, kurie bus reikalingi naudoti prieš japonus.

Washington. — Amerikos lakunams puolant Japonijos transportinius laivus Pilifinų vandenyne, įvyko kova tarpe Amerikos ir Japonijos karo lėktuvų. Amerikos lėktuvams pasukus grįžti atgal, japonų kulka pataikė į Amerikos lėktuvą, kurį vairavo karininkas John D. Blitch, Karininkas tapo lengvai sužeistas ir prirentkas liko be sąmonės, bet lėktuvo vairas iš jo rankų nenusprogo. Be sąmonės esantis nuskrido apie 300 mylių ir lėktuvas nukrito vandeni. Šaltame vandenyje karininkas suslėpęs atgavo sąmonę ir išsigelbėjo gumo laively, kuriame jis išpluduriavo 40 valandų ir tapo atrastas ir išgelbėtas.

Washington. — Admirolas Nimitz kalbėdamas per radio pareiškė, kad visa didžiama Pacifiko vandenyno jau randasi Amerikos ir Anglijos pilnoje kontrolėje.

Paryžius. — Taktininkai visomis galimomis priemonėmis: trokais ir lėktuvais gabena tukstančius tonų maisto Paryžiaus išbadėjusiems gyventojams. Miesto moterys taipgi su dviračiais ir vaikų vežimėliais važiuoja į priemiesčius parsivežti maisto kur kokio galima gauti. Kadangi mieste per tris dienas siauti mažiausiai su vokiečiais, tai iš niekur jokie maisto produktai nebuvo galima atvežti.

London. — Amerikos lėktuvai nuskridę iš Anglijos ir Italijos smarkiai bombardavo Austriją ir Pabaltijo valstybes, bet pranešime nepsakoma, kurios Pabaltijos valstybių vietos buvo paliestos.

Paryžius. — Rugpjūčio 27 dieną Paryžiuje buvo vėl didelio entuziazmo diena, kuomet Paryžiaus gatvėse pasirodė vyriausiasis Taktininkų karo vadas gen. Eisenhower, su kuriuo sykiu buvo ir gen. Bradley. Jie važiuo atvirame automobiliu, tad minios merginų ir moterų prie jų puolė ir juos bučiavo. Sykiu su jais buvo oro jėgų vyriausiasis vadas Sir Arthur W. Teder, admirolas Sir. Andrew Cunningham, gen. J. J. Leclero ir gen. Leonard T. Gerow. Jie nepasimatė su gen. De Gaulle, kuris vos išliko gyvas vokiečių iš oro miestą puolant. Nuo karo veiksmų negalintis pasiluosuoti nedalyvavo ir gen. Patton.

Žydai Reikalauja Palestinos

Iškėlė Prašymą Washingtono Einančiai Konferencijai

Vykstančiai Dumbarton Oaks konferencijai Washingtono, žydai padavė prašymą, kad Anglijos Palestinos mandatas būtų atšauktas ir kad Palestina būtų pripažinta Žydų Namų Zeme. Tokį prašymą konferencijai iškėlė pirmininkas žydų Zionistų organizacijos Amerikoje.

Sulig paduoto plano, visi žydai pabėgėliai iš Europos, karui pasibaigus, kad nebūtų grąžinami į tas valstybes iš kurių jie yra pabėgę, bet kad būtų nuvežami į Palestiną. Žydų pervežimo išlaidas turės užmokėti vokiečiai, nuo kurių jie pabėgo ir taipgi kad vokiečiai atsilygintų ir už visus išduotus žydus, kad tuo gautu atlyginimu žydai galėtų tinkamai Palestiną atstatyti. Taipgi žydai reikalauja, kad tarp tautiniai būtų užtikrinti Palestinos rubežiai ir kad žydai būtų įsileisti į taikos konferenciją busimų pasaulinių problemų nustatymui. Ar žydų prašymą konferencija priėmė ar ne, žinių nėra. Gal jis bus paliktas sąryš su kitų mažųjų tautų likimo sprendimui, kuris gali būti paslapyje iki karo pabaigai.

Dideli Vokiečių Nuostoliai

Sąjungiečių militarinis štabas praneša, kad pereitos vienos savaitės bėgyje, įvairiuose Europos frontuose vokiečiai tenko 500,000 kareivių.

Falaise apieilinkėje, kur vokiečiai buvo pakliuvę į slautus, jose jie neteko 100,000 kareivių. Rytiniame fronte Hitleris neteko 104,000 kareivių, kurie Rumunijoje pasidavė rusams nelaisvėn ir apie 120,000 kareivių tenai yra apsupti, kurie turės pasiduoti nelaisvėn arba bus išduoti. Prie to dadedant vokiečių nuostolius kareiviais Italijoje ir Pietų Prancijoje, skaičius siekia pusę milijono vyrų.

Amerikiečiai Jau Už Marne

Amerikos kariuomenė sekmingai žengdama pirmyn jau persikėlė per Marne upę ties Meaux, apie 23 mylios rytuose nuo Paryžiaus. Kariuomenės dalys jau pasiekė Chateau Thierry, kur daugelio dabar tenai kariaujančių amerikiečių tėvai kariavo pereitime pasauliniame kare, kur vokiečiai buvo sumušti 26 metai tam atgal. Galingos amerikiečių karinės jėgos gen. Patton vadovaujamos tenai koncentruojasi dideliu ir gal lemenčiam mūšiu su vokiečiais. Chateau Thierry randasi 71 mylios nuo Belgijos rubežiaus ir 136 mylios nuo Vokietijos rubežiaus, taipgi 46 mylios pietryčiuose nuo Paryžiaus, iš kur vokiečiai leidžia skrendančias bombas į Angliją.

Washington. — Kariški ekspertai mano, kad ateinančiam spalio mėnesyje Vokietija susgalintis pasiluosuoti nedalyvavo ir gen. Patton.

RUSIJOS APVILTI LENKAI SKAUDŽIAI NUKENTĖJO

Lenkai Masiniai Žudomi

Ameriką pasiekus žinia, kad Paryžius išlaisvinamas, New Yorke įvyko nepaprastai didelės prancūzų džiaugsmo demonstracijos. Šia proga daromas palyginimas ir išvados, kodėl lenkai negalėjo sulaukti tokios džiaugsmingos valandos Varšuvą išlaisvinant.

Sulig pranešimo iš Landono, kuris tilpo New York Times, vokiečiai Varšuvoje išžudė 70,000 prieš juos sukilusių lenkų, nes rusai budami Varšuvos priemiesčiuose žadėtos lenkams pagalbos nesuteikė neva pasiaikindami tuomi, kad žadėtos pagalbos suteikimą sutrukdė Lenkijos valdžia esanti Londone.

Pradedant su birželio 2 diena iki liepos 30 diena, Rusijos valdoma radio stotis Maskvoje užvardinta KOSCIUŠKO, nuolat ragino lenkus sukilti. Tos radio stoties buvo skleidžiami sekami lenkams obšai:

"Varšuvos sienos jau dreba nuo trenksmingų kanuolių šūvių. Galingos Rusijos armijos jau visai arti, kurios atneša jums išlaisvinimą. Vokiečiai atstumiami nuo Pragos mano apsisotai Varšuvoje ir viską sunaikinti, kaip jie viską sunaikino Bialystoke išžudydami tukstančius musų giminių žmonių. Mes dėsimė visas pastangas nedaleisti tą įvykinti Varšuvoje."

"Prie ginklo Varšuva. Visi esanti gyventojai susijungkite su požemine armija ir pulkite vokiečius. Persikeliančiai Rusijos armijai per Vislą suteikite visas reikalingas informacijas ir visą reikalingą pagalbą. Visi imkitės ginklo ir sunaikinę vokiečius išlaisvinkite miestą."

Lenkai paklausę rusų raginimo sukilo, bet rusų pagalbos nesulaukė, nes Rusijos armijos kur tai palei Varšuvą apsisotjo ir jų veikmės ir pirmynėigos nesigirdi. Sukilusius lenkus vokiečiai masiniai žudo ir viską naikina, o Rusijos armijos, kurios buvo skelbiamos jau drebina Varšuvos sienas, kažkur užnigo ir apie jas nieko nesigirdi. Varšuva jau būtų buvusi iš vokiečių atimta, jeigu rusai būtų pabuvo su tinkama pagalba lenkams, kaip amerikiečiai pribuvo su pagalba Paryžiaus sukilėliams.

Tai trečia skaudus lenkams smugis. Pirmas smugis buvo rugsėjo 1 d., kuomet jie pradėdami karą su Vokietija nesulaukė Anglijos ir Prancijos pagalbos, kuomet tuo laiku nuo rugsėjo 1 dienos iki spalio 30 diena, Hitleris ir Molotovas per mikrofonus kalbėdami sakė, kad "tas baurus Versalės vaisius Lenkija daugiau neatsikels". Ir dabar trečias viltingai Rusijos iššauktas lenkų sukilimas lieka bausia tragedija Lenkijai. Jeigu Rusija turi tik vienatinį tikslą vokiečius išmušti iš Lenkijos ir Pabaltijo valstybių ir sykiu su Amerika ir Anglija juos greičiausiai nugalėti, tai ji turėtų glaudžiai kooperuoti su sukilėliais. Bet matoma yra tikslas kaip Pabaltijo valstybių taip ir Lenkiją kiek galima daugiau nuterioti, jų gyventojus išžudyti, kad nebūtų okupantams pasipriešinimo arba kad jos negalėtų ir nepriklausomomis valstybėmis atsisteigti.

Skrendančios Bombos Naikina Angliją

Anglijos informacijų biuras New Yorke praneša, kad pastaru laiku vokiečiai labai smarkiai leidžia skrendamas bombas Angliją naikinti. Tos bombos be paliovos ir tokiam kiekyje buna leidžiamos, kad 24 valandų bėgyje Anglijoje sunaikinta 17,000 namų.

Anglijos antilėktuvinės kanuolės ir karo lėktuvai stengiasi atskrendančias bombas sutikti ir sunaikinti. Daug bombų buna sunaikinta, bet

daug ir pasiekia Angliją. Yra manoma, kad vokiečiai tokį masinį bombų leidimą pradėjo todėl, kad tose vietose iš kurių jas leidžia Prancijoje, jie numato negalėsi išsilaukyti ir nenori bombas ir jų leidimo įtaisymus palikti sąjungiečiams. Anglijoje daug istoriškų pastatų sugriauta ir daug žmonių užmušta, bet angli dvasioje nenupuolė ir jie laukia greitai ateinant valandos, kurioje Hitlerio visa galybė susmuks.

Rumunai Pasiduoda Rusams

Iš Maskvos pranešama, kad Rusijos kariuomenės sekmingai eina pirmyn ir artinasi prie Polesti, Rumanijos aliejaus centro, paimdamos nelaisvėn 81,000 rumunų ir vokiečių.

Rusai eidami per 350 Rumunijos miestų, miestelių ir kaimų, visur randa masinius Rumunijos kariuomenės dalių pasidavimus. Penkios Rumunijos kariuomenės divizijos, skaitliuše nuo 50,000 iki 75,000 vyrų pasidavė nelaisvėn. Nelaisvėn paėmė 31,000 kareivių,

kurie yra maišyti vokiečiai su rumunais.

Antroji ir trečioji Rusijos ukrainiečių armijos eidamos į Rumuniją, jau paėmė nelaisvėn nuo 186,000 iki 211,000 rumunų ir vokiečių ir savaitės bėgyje užmušė apie 300,000 priešų kareivių.

Vokiečiai pripažysta, kad rusai 50 mylių plote daro puolimą ant Varšuvos su stipriomis pėstininkų ir tankų jėgomis ir kad rusai jau esą persikėlė Bug upę šiaurėje nuo Varšuvos.

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
 PUBLISHED EVERY FRIDAY
 By the Lithuanian Alliance
 of America
 FRANKS BAJORAS
 Editor
 DR. M. J. VINKAS
 Business Manager
 YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
 In the United States — \$1.50
 To Foreign Countries — \$2.00
 307 W. 30th St., New York 1, N. Y.
 Tel.: LAcawanna 4-3529



PASTABOS

NEW YORKE karsėjų jau nėra. Temperatura nuo 96 laipsnių nukrito iki 70 laipsnių, tad jau galima gyvinti ir energingiau veikti. Neabejotina, kad oro pasikeitimas yra ir kitose Amerikos dalyse. Karščiams praėjus, prasidės ir SLA kuopų susirinkimai būti skaitlingesni ir gyvai atliekami. Yra pageidaujama, kad ir rudeninius SLA kuopų susirinkimus visi nariai lankytųsi ir savo sumanymais, gabumais ir energija prisidėtų prie bendro kuopos veikimo. Ateinantį rudenį ir busima žiemą sudarykime milžinišką visų SLA narių veikimą. Suvenytose Valstijose ir Kanadoje

SLA Pildomosios Tarybos nariai: prezidentas W. F. Laukaitis, sekretorius dr. M. J. Vinkas ir išdėstas K. P. Gugis jau tarėsi apie sudarymą planų busimam organizacijos veikimui. Butų labai naudinga, kad ir visos kuopos savo susirinkimuose busimo veikime klausimą apkalbėtų. Pildomajai Tarybai būtų naudinga po ranka turėti kuopų nuomones, kokis veikimas ir kuria kryptimi prie šiandieninių aplinkybių būtų tinkamiausias ir sėkmingiausias organizacijos laimėjimui.

RAUDONOJO Kryžiaus vėliavą prasidės spalio mėnesyje. Busimame vėliavų surinkimo nety suma bus skiriama ir Lietuvių Šalpos Fondui. Pageidaujama, kad SLA kuopos, arba kuopų iniciatyva visos tos apie linkęs draugijos ir organizacijos sudarytų bendrą komitetą ir tie komitetai įvairiose miestuose energingai pasidarytų Amerikos Raudonojo Kryžiaus vėliavą.

GAUNAME pranešimus apie karo laukę žuvusius SLA narius karius arba sugrižtančius buvusius mušiuose. Tokiose atsitikimuose, būtų labai gražu, kad kuopos tokius įvykius tinkamai atžymėtų, kad ir mažomis vėliavomis, bet specialiai tam tikslui sukaustais susirinkimais SLA narių, kario giminių ir kaimynų.

BEVEIK visos Lietuvos draugijos, gyvuojančios įvairiose Amerikos dalyse visuomet kreipiasi į laikraščius prašydamos patalpinti jų pranešimus apie busimus parengimus. Pranešimai buna grynai skelbimo pobūdžio, bet laikraščiu už tai nieko nemoka. Nežiūrint to, ar laikraštį leidžia organizacija ar pavienis asmuo, jo išleidimas labai brangiai kainuoja.

VISOS tos draugijos, kurios naudojasi laikraščiais, turėtų sudaryti savo bendrą komitetą ir tas komitetas turėtų surengti bent vieną metuose bendrą tam mieste visų draugijų remiamą parengimą, kurio likusį pelną proporcingai padalintų tiems laikraščiams, kurių patarnavimu naudojasi. Tai būtų bent dalinis atsilyginimas.

VISOS tos draugijos, kurios laikas nuo laiko naudojasi Tėvynės patarnavimu, kiekviename savo susirinkime privaletu prisiminti Susivienijimą ir savo narius paraginti prisirašyti prie Susivienijimo, jeigu jie dar nėra nariai.

Griuvanti Hitlerio Tvirtovė

TAIP NESEKIAI Hitleris gyvėsi visam pasauliui, kad Vokietijos tvirtovė paversta Europa yra neįveikiama. Šiandien ta nacių "tvirtovė" griuva visomis pusėmis. Labai galimas daiktas, kad aliantai dar šiais metais galutinai suteiks tą Hitlerio "tvirtovę" ir kartą ant visados sunaikins Vokietijos nacių ir junkerių militarizmą, kuris vienoms gėmtkartės laikotarpiu net dviem atvejais panardino pasaulį kraujuose.

Apie pustrėčio mėnesio atgal aliantams pramušus nacių "tvirtovės" sieną Francijoje, šiandien ta nacių pasigymais pastatyta "tvirtovė" jau nesulaikoma griuva. Išvirtinūs Francijoj aliantų jėgoms, ypač Amerikos mechanizuotos divizijos gen. G. Patton vadovybėje davė paragauti naciams ką reiškia karo frontuose blitzkrygai, kuriais jie patys operavo karo pradžioje.

Šiandien nacių jėgas Francijoj triuškina jau trys aliantų frontai. Gen. Patton blitzkrygiais apsupus Paryžių iš trijų pusių, naciai pradėjo galvatrukėiais bėgti iš Paryžiaus. Tai matydami sukilo Francijos patriotai ir šioje valandoje eina smarkus mušiai Paryžiaus gatvėse. Jiems į pagelbą skuba Amerikos kariuomenė. Paryžiaus išlaisvinimas yra tik trumpo laiko klausimas.

Šitokia padėtis Hitlerio legionų Francijoj, neišvengiamai pakerta paskutinį vokiečių tautos pasiryžimą tęsti karą. Be abejonės šiandien kiekvienas vokiečių supranta, kad naciai karą pralaimėjo, kad už savaitės, kitos karo frontai rytuose ir vakaruose pasieks pačios Vokietijos teritoriją. Griuvanti Hitlerio "tvirtovė" sudaro nemaža baimės ir jo talkininkams. Rumunija jau pasidavė aliantams priimdama jų pateiktas karo paliaubų sąlygas. Bulgarija ir Vengrija pasirošiusios pasekti Rumuniją. Tas reiškia pradžią tikrosios pabaigos nacių užmačioms Europoje.

Hitlerio svajonės valdyti pasaulį galutinai subyrėjo. Pražūtingai braška ir visa nacizmo mašina, naikinusi Europą per penkis metus. Kaip ilgai dar laikysis nacių užsispyrimas toliau beviltinai kariauti, be abejonės niekas negali tikrai pasakyti. Linkėtina, kad nacizmo mašina galutinai subyrėtų šioje valandoje ir sustotų bereikalingas žmonių kraujo liejimas ir Europos naikinimas.

Francuzų Tautos Džiaugsmas

KIEKVIENO francuzo širdžiai brangi jo tėvynės sostinė Paryžius, keturis metus vergavęs vokiečiams, jau baigiamas išlaisvinti. Tuo džiaugiasi visa francuzų tauta. Tą francuzų džiaugsmą supranta ir lietuvių tauta, arti keturis ir pusę metų išbuvisi ir tebesanti žiauriųjų priešų vergovėje.

Lietuvių tauta kartu pavydi francuzams, kad jų išlaisvintojų yra demokratinė Amerika, kuri jokių imperialistinių siekinių šiame kare neturi. Išlaisvinti francuzai žino, kad jie bus laisvi ir savitovius šeiminiškai savo valstybėje. Lietuvių tautai, nemažiau kentėjusiai ir žudomai už francuzus, netenka laimės savo skausmus mažinti tokia viltimi. Lietuvių tautos likimo padangė tamsiais vergūvės debesimis uždengta...

Didžiųjų valstybių diplomatai gražiai kalba apie mažųjų tautų ir valstybių lygias teises su didžiosioms valstybėms pokarinėje pasaulio santvarkoje, bet apie Lietuvą vengia prisiminti. Mat ją savinasi Sovietų Rusija... Nejaugi Atlanto Čarterio autoriai ir visos žmonių teisų ir laisvių čempionai šio karo pabaigoje pasilikti tik "yesmenais" Rusijos ir kitų imperijų imperialistinėms užmačioms.

Kaip laiminga būtų lietuvių tauta, jei jos išlaisvintojų būtų demokratinė Amerika. Tokiu atveju neabejotinai būtų užtikrintas laisvas ir nepriklausomas gyvenimas ir lietuvių tautai.

SLA Nariai Karo Tarnyboje

PEREITAME SLA seime delegatai matė SLA narių karo tarnybos vėliavoje šias skaitlines: po aukšine žvaigžde 1 ir po mėlyna žvaigžde 779. Reiškia vienas SLA narys buvo žuvęs karo fronte ir 779 nariai esanti karo tarnyboje.

Šiandien šios skaitlinės jau yra pasikeitusios. Liudna ir skaudu pasakyti, kad po aukšine žvaigžde jau turime 3, kas reiškia, kad trys SLA nariai atidavė savo jaunus gyvybes, kovodami už laisvę ir lygybę visoms tautoms ir apsaugai mūsų krašto ir mūsų namų. Jau yra paskelbta, kad žuvo seniaus SLA 200 kuopos iš Detroit, Mich., narys **Barney Grabauskas**. Dabar pranešta, kad Francijoj karo frontuose žuvo:

- Edvardas Pučkorius**, SLA 139 kuopos, Chicago, Ill., narys ir
- Juozas Balūvanas**, SLA 299 kuopos, Rumford, Me. narys.

Šie trys SLA nariai žuvo garbingai, bet tas nesumažina jų likusių tėvų ir giminių skaudžios širdgėlos. Žuvusių šių karių pagerbimui lenkiame savo galvas ir kartą reiškiame gilius užuojautos žodį jų tėvams ir giminiams.

Pasikeitė skaitlinė ir po mėlyna žvaigžde. Šiandien turime jau 810 skaitlinę, kas reiškia, kad tik nuo seimo SLA narių karo tarnyboje skaičius padidėjo net 31 nariu.

Apžvalga

Stalino Birbynės

Brooklyne ir Chicagoje esanti lietuviški komunistai, Stalino birbynės, Maskvos kvapu pučiamos plerpia. Jie pirmiausiai savo pasekėjų kaulydavo tikrai pinigais, neva darbininkų buvio pagerinimui, įvykdant pasaulyje komunistų tvarką, o dabar jau nuo tų pasekėjų netikaiti pinigais iškaulina, bet tuo pačiu sykiu juos išvelka iš drabužių ir nuo jų kelnes numauna melagingai birbdami, kad tai tie jų atiduoti drabužiai bus nusiųsti Lietuvos žmonėms.

Bimba nuolatos didžiojasi, kad jie jau esą pasiuntę daug siuntinių Lietuvos žmonių sušelpimui, bet visi siuntiniai turi eiti per Rusiją ir jeigu jie tenai pakliuva, tai vargu maža dalelė pasiekia Lietuvą, nes pačioje Rusijoje jie buna reikalingi sunaudoti.

Kad Stalinas, arba Rusijos valdžia nesirupina Lietuvos žmonių sušelpimu, tai yra aiškus faktas. Dr. A. Zimontas, Chicagoje, kreipėsi į Amerikos Raudonąjį Kryžių užklaudamas, ar nėra bent kokių galimybių Raudonajam Kryžiui tarpinkaujant Amerikos lietuvių galėtų bent kokią pagelbą suteikti Lietuvoje dar gyviesiems išlikusiems lietuviams. Atsakymas gautas aiškus, kad joki pagelba negalima suteikti, nes Rusija tiesioginė Lietuvos žmonėms pagelbos neįsileidžia.

Šis Raudonojo Kryžiaus atsakymas visiems aiškus. Reiškia, jeigu ką turi ir nori pasiųsti Lietuvos žmonėms, tai turi atiduoti Rusijai, o tik ji gautus dalykus sunaudos sulig savo nuožiuos ir sunaudos tam, kad ji norės. Tad amerikiečių lietuvių siunčiami drabužiai nėra užtikrinti pasiekti Lietuvos žmones.

Jeigu Stalinas ir bendrai Rusijos valdžia tikrai rupintusi Lietuvos žmonių sušelpimu, kad tenai gyvi likę galėtų savo gyvybes palaikyti, tai jie tikrai pasidžiaugtų, jeigu randasi galimybių bent iš kur ir bent per kokias tarpinkaujančias labdaringas organizacijas, kaip Amerikos Raudonąs Kryžius, Lietuvai pagelbą suteikti, nes ant kiek greičiau žmonės bus sušelpti, ant tiek greičiau jie išgalės atstatyti jų sugriautus gyvenimus ir ant tiek paliausiai būtų naudingiau, kol Lietuva yra jos okupacijoje ir Lietuvos gyventojai jos pavaldiniai.

Raudonojo Kryžiaus neįsileidimą į Rusijos užimtas valstybes pateisinti negalima. Už to neįsileidimo slepiasi rusų baimė, kad okupacijai ir karo nuvarginti Lietuvos lietuviai nepasiskųstų Raudonojo Kryžiaus atstovams jiems padarytomis ir daromomis skriaudomis ir kad tas viskas neišeitų aikštėn, kas būtų dideliu smugiu Maskvos birbynėms.

Jau 1940 metais buvo aišku, kad Rusijai rupi ne Lietuvą išlaisvinti, kaip Stalino birbynės birbina, bet Lietuvą išnaikinti. Po įvykdintos okupacijos rusai pirmiausiai grie-

bėsi Lietuvos žmones masinai gabenti į Rusijos gilumą, o jų likusius gyvenimus apgyvendino neva tai kariniais štabais, arba iš Rusijos atvežtais "išlaisvintą Lietuvą" apgyvendintais valdininkais. Buvo aiškiai matomas tikslas lietuvių tautą išsklaidinti po plačią Rusiją ir Lietuvą surusinti.

Dabartiniai smarkūs rusų su vokiečiais mušiai siautė ir dar tebesiaučia Lietuvoje. Kaip pranešimuose matome, daugelis miestų ir miestelių pasikartotinais ejo iš rankų ir rankas. Miestai, miesteliai ir kaimai ugnimi ir dumais nuėjo. Tuktančiai niekam skriaudos nepadariusių ir neprasikaltusių lietuvių tapo išžudyti. Daugeis jų ir išliko gyvais kur nors pasislėpę rusuose ar miškuose, bet jie visi liko be maisto, be drabužių ir be pastogės. Jiems pagelba butina ir tuojau reikalinga.

Už poros mėnesių oras Lietuvoje jau bus šaltas ir prasidės žiema. Kas laukia Lietuvos žmones neturintius maisto, drabužių ir pastogės? Aišku, juos laukia mirtis.

Jeigu Stalino birbynės Bimbams, Pruseikams ir kitiems tikrai rupėtų Lietuvos žmonių sušelpimas, tai jie Stalino birbynės padėtų ir stalčius ir intusi už rimto Lietuvos žmonių šelpimo darbo. Jie, kaip visą laiką dirbė išimtinai tik Rusijos naudai ir kaip esanti jos ištikimi tarnai, pirmiausiai turėtų kreiptis į Rusijos atstovybę ir reikalauti, kad būtų suteikta galimybė tiesioginiai Lietuvos žmones sušelpiti. Kad Amerikos Raudonajam Kryžiui tarpinkaujant visokiariopa pašalpa: pinigai, medikamentai, maistas, drabužiai ir visoki kiti reikmenys galėtų pasiekti tiesiai Lietuvoje gyvenančius žmones ir kad tenai per jų pačių sudarytus komitetus viskas būtų išdalinta ten ir taip, kur ir kaip būtinausiai reikalinga. Tada nei vienas negalėtų pasakyti, kad lietuviški komunistai yra "lietuviški išgamos ir kad jiems nerupi lietuvių tautos gyvybės išlaikymas.

Šiandien Bimba didžiojasi, kad vienas ar dvejas aprintas kelnias pasiuntė į Vladivostoką ar į kitą Rusijos dalį. Sako sušelpėme Lietuvą. Tai tik varijotiškiausias melagis taip gali didžiūti. Tegul Stalinas laisvai atidaro duris Lietuvos žmonių sušelpimui, tuojaus milžiniškos pašalpos atsiras. Jas suteiks Amerikos Lietuvių Šalpos Komitetas ir visokiariopa pašalpa pasiųs ir privatiniai kiekvienas savo draugams arba giminiams.

Komunistų aiškinamos siunčiamos pašalpos yra tik blofas ir trukdymas nuo reikalingos ir būtinos pašalpos siuntimo, kad Lietuvos žmonės nuo ligų, nuo bado ir ateinančių šalčių išmirtų. Tai tiek rupi Stalino birbynės lietuviškiems komunistams lietuvių tautinės gyvybės likimas. Jeigu neteisėbė, tai reikalauti Stalino, kad tuojaus būtų atidarytas tiesioginis Amerikos lietuvių susisiekimasis su Lietuvos lietuviams.

Kuomet SLA narių karo tarnyboje esančių skaitlinė auga, kuomet žustančių karo frontuose skaičius didėja, tuo pačiu laiku dar turime tokių narių, kurie užsispyrusiai laikosi ir nemoka Kareivių Fondui duoklių. Atsiranda net tokių narių, kurie skundžia Susivienijimą apdraudus departamentams ir reikalauja, kad uždraustų mūsų organizacijai kolekтуoti nepaprastas duokles į Kareivių Fondą. Nors skundikai apdraudus departamentams nieko nelaimėjo, nes departamentas atsiskakė kištis, į tokį reikalą, kuris paremtas dviejų seimų teisėtais nutarimais, bet tas parodo kokios piktos valios narių turime.

Reikia pasigalėti, kad Susivienijime yra tokių narių, kurie pavydi net to, kad užmokamos duoklės už tuos SLA narius, kurie pasiryžę paaukoti savo sveikatą ir net gyvybes mūsų krašto ir mūsų pačių apsaugai. Tokis kaip kurių narių elgėsis yra labai negarbingas.

NEPAGEIDAUJAMI IR SMERKTINI GINČAI

PASTARU laiku Amerikos lietuvių spaudoje jau prasidėjo nelaukti, nepageidaujami ir smerktini savitarpiniai ginčai Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo reikaluose. Tų ginčų tonas, iš vienos pusės kritikų ir iš kitos pusės kritikams atsakotojų, jau ryškiai matomas ne apie kalbamąjį reikalą, bet pradeda išsišakoti į asmeniškumus, į asmeninius užsimėtinėjimus ir pravadžiavimus. Jeigu tie ginčai tokiu tonu bus tęsimi ir toliaus, tai iš to visko galės labai daug pasidžiaugti visi amerikiečiai ir mirštančių Lietuvos žmonių ir Lietuvos nepriklausomybės priešai.

Rimta ir teisinga kritika visur reikalinga ir pageidaujama. Rimti ir kritikas atsakymai irgi reikalingi. Bet visur pirmoje vietoje reikalingas rimumas, išvengiant asmeniškumus ir pravadžiavimus. Niekas neuzgema ir niekas nebuna sukuriama pilnoje tobulybėje. Viskas gyvenimo eigoje keičiasi, persitvarko, išsitobulina, bet ne viskas vienuodai įvykdoma.

Buna tokių reikalų, kurių kritika butinai reikalinga išskelti viešojo spaudoje, kad plati visuomenė susipažintų, aptartų ir platesniais mintis kalbama klausime pareikštų. Bet buna ir tokių, kad ir visuomeninio pobūdžio reikalų, kurie privalo būti pirmiausiai aptariamai partijų ar organizacijų vadų ar jų atstovų, jiems pasitariant, susitarant ir vykdomam darbui eigai nustatant.

Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo įsteigimui, kiek yra žinoma, įdėta nemažai sunkaus darbo. Po ilgo Amerikos valdžios įstaigų durų klabinimo jos buvo atidarytos ir Amerikos lietuviai guvo leidimą Fondą įsteigti, kad per jį galėtų sušelpiti tuos nukentėjusius ir nualintus mūsų brolius ir seseris, kuriems pagelba butinai reikalinga, be kurios jie negalėtų atsistoti ant savų gyvenimo kojų ir be kurios daugelis jų net ir savas gyvybes negalėtų išlaikyti.

Minimo Fondo vadovybėje randasi ne vienas asmuo ir ne viena kuri grupė ar partija, nes jo komitetas sudarytas platus, ir kurį įeina visokių grupių, visokių pažiūrų ir įsitikinimų lietuviai. Į komitetą buvo skiriamie tie lietuviai vėkėjai, dvasiškiei ir svietiškiei, kurie žinomi patikimais ir kaip auoširdūs ir be bent kokios veidmainingos politikos link nuvargintų Lietuvos žmonių ir pačios Lietuvos. Bet nežiurint ir to, sudaryto komiteto sąstatas gali pasirodyti mūsų visuomeninio gyvenimo eigos dėsniais ne pilnai praktiškas, reikalingas sumažinti, papildyti ar pakeitimus padaryti. Tas galima atlikti asmeniškai savitarpiniai pasitariant ir susitariant, kad visi draugiškai ir sutartinai galėtume dirbti ir savo tautos žmonėms didelę naudą padaryti. Visuomeniniuose veikimuose klausimuose nesilaikykime užsispyrimų.

Viešose diskusijose ir vieša visuomenės opinija tokie reikalai nebuvo ir nebus sutarkyti. Turime nenufolti nuo to fakto, kad minimo Fondo reikalai surišti su Amerikos valdžios įstatymais ir patvarkymais, su kuriais reikia skaitytis ir kurių reikia prisilaikyti. Kai kada, paviršutiniai žiūrint, neviskas gali būti taip, kaip mes norime arba kaip mums patinka.

Minimas Fondas dar tik pradeda įsteigti ir sutvarkyti. Jis savo veiklą pradės pabaigoje šių metų. Jeigu turime bent kokius numatomus rimtus patarimus ar Fondo komitete pakeitimus, tai tuose klausimuose nesiginėykime spaudoje, bet tą viską perduokime Fondo direktoriams, kad jie į tai atkreiptų dėmę pasitarę ir reikalui esant net ir suauktų platesnį partijų vadų ir visuomenės veikėjų pasitarimą, jeigu tas būtų reikalinga.

Fondo veikla turės būti ir bus visuomeniška, nes į Fondą skiriami pinigai yra visuomenės sudėti. Fondo veikimas bus valdžios žinioje ir priežiūroje, tad nežiurint kurie asmenys bus jo vadovybėje, jie negalės sauvliauti ir tą darant bile kada galėtų būti sudrausti. Privalome taip susitvarkyti ir visi turėti vieną ir tą patį aiškų pasitikėjimą, kad visas darbas bus vedamas visuomeniškai, o ne bile kurio partvyškumo ar įsitikinimo akimis žiūrint. Fondo pinigai visuomenės sudėti nukentėjusių sušelpimui, o ne kurios vienos grupės ar įstajaus. Tais pinigais privalės būti sušelpti tie, kurie pagelbos reikalingi, kurie nuplyše ir išbadėję, neturinti tinkamo valgio kasnio ar reikalingos pastogės sau ir savo vaikūčiams. Nežiurint kuris kas bus: katalikas ar laisvamanis, vienos ar kitos partijos narys ar buvęs jos veikėjas, jeigu tik jis lietuvis ir jam pagelba reikalinga — privilegės ją gauti.

Karas nėra amžinas. Jis gali baigtis ir kelių mėnesių bėgyje. Karui pasibaigus gali susidaryti tokia santvarka, kad bus galima laisvai susisiekti su visomis karo nuvargintomis tautomis. Tuomet valdžia gal paliaus tokius vėjus dariusių iš kurių mūsų Fondas gaus skiriamus šelpimui pinigais. Tuomet Fondas galės laikytis tik pačių lietuvių sudėtomis avomis, arba būti likviduotas, nes lietuviai tiesioginiai galės sušelpiti saviškius visose pasaulio dalyse išblaškyti esančius.

Nutraukime visus ginčus šiame klausime. Draugiškai ir broliškai be asmeninių užsispyrimų susitarkime ir visi bendrai dirbkime. Ginčai mums krikdo ir jie atitraukia duonos kasų nuo išbadėjusio mūsų brolio ar sesers burnos! Dirbkime vieningai! Vardan nuvargintų lietuvių ir vardan Lietuvos vienybė težydi! K. J. P.

VERPETAI

Parašė Pranas Bajoras

Didžiojo Karo
Novelė

V...—

Šį veikalą skiriu įvairiuose mušiuose
žuvusiems lietuviams-kariams.

(Tąsa)

5.

SODELY žmonių nemaža. Jie pavieniais, poromis ir buriais ant suolelių sėdi, takais vaikščioja, šnekučiuojasi. Visi sodelio gražumu ir pavasario pažymiais džiugauja, naujai besireiškiančius žalumynus sveikina.

O antai, nuošniame sodelio kampe, susispietę didelis žmonių burys. Ištolo matosi, jie ką tokio nepaprasto ir įdomaus ten veikė. Retkarėiais jų karšti delnų plojimai girdėjosi, ryškųsklykiantį juokai veik visame sodely atsiskambėjo.

Jonas pagalvojo:
"Kašgi ten dabar?..."

Prisiartinio jis burio. Aiškiai visa matė. Ant aukštokos papėdės žmogus-kalbėtojas stovėjo. Apie jį žmonių minia. Kalbėtojas prakalbą sakė. Žmonės klausėsi, kai kada rankomis plojo ir jaudinančiai klykė.

Ką tas žmogus kalbėjo pirmiau, Jonas negirdėjo, bet jam arčiau priėjus, iš kalbėtojo žodžiai tryškė tryško:

"Palikime juokinguosius gyvenimo įvykius nuošaly. Pakalbėkime apie rimtus reikalus. Pasitarkime apie tai, kad dar ne viskas mūsų gyvenime eina sklandžiai. Ne viskuo mes galime pasidžiaugti ir pasismagėti. Ne visame žmonių tobulu. Tarpe žmonių pagieža ir vieni kitų neapykanta, toli gražu, dar neišnyko. Žmogus žmogų, brolis broli, tautybę tautybę ėda kaip žvėris žvėrį. Dideli ir viską naikinančiai karai pasaulį dar neišnykė. O tuose karuose, be jokio reikalo, be jokios naudos simtai tukstančių jaunų žmonių žūsta. Dar daugiau tų jaunų žmonių sužalotais ir bejėgiais tampa. Kodėl taip yra? Todel, kad barbarizmas, pilnoje to žodžio prasmėje, iš žmonių tarpo dar neišnykęs. Skaudus tai pažymis... Skaudus jis juolabiau todėl, kad dabartinis žmogus, kuris save kulturingu vadina, dar taip netoli išseimų nekulturingumo vystyklių išsivystęs. Tėmykite, gerbiamieji: šiandien pasauly, rodos, viskas ramu ir jokio nesupratimo niekur nėra. Bet kuris jūs gali užtikrinti, kad rytoj, poryt ar gal dar ir šiandien — visai netikėtai — gali nutikti? Rytoj, o gal dar ir šiandien, didelė ir viską griaujanti audra kur nors pasauly gali prasidėti — karas gali įvykti..."

Žiūrėjo Jonas į kalbėtoją. Tėmių žmones. Kalbėtojas — uksaburnis-plačiakaktis žmogus — savo žėrinčiomis akimis klausytojus apvedžiojo ir, kaip koks pranašas vis kalbėjo. Žavinga jo kalba ir patraukiantis balsas. Tartum užburtomis svajonėmis jis į praeitį ir ateitį žiūrėjo ir klausytojus sykiu su savim vedėsi.

Jonui ta jo kalba nepatiko...
Jonas — ramaus budo, bet apsišvietęs vaikinai. Niekad ir nieko jis nebandė savomis į gyvenimą pažūromis įtikinti. Daug sykių jis yra pareiškęs:

"Jei mes norime taip, kaip mums patinka gyventi ir galvoti — kam stengtis kitus sulig savo nuomonės įtikinti?..."

Bet, kalbėtoju dar labiau įsikarščiauvus ir veik atvirai pasakius, kad netrukus gali įvykti karas, Jonas neiškentė ir mandagiai pasakė:
"Ponas kalbėtoju, ar galiu aš padaryti pastabą?..."

Žmonės į jį sužiuro, o kalbėtojas parago:
"Meldžiu..."
Tuomet uždusius ir ramiu balsu Jonas pastebėjo:
"Nesąmonės, tamsta, kalbate... Karai savas dienas jau atgyveno! Žmonės, toli gražu, ne tokie, kaip jūs juos piešiate. Ir kam apie tokius dalykus

dabar kalbėti? Kam žmones baugin-ti?..."

Žmonės nusikvatojo. Kai kas net delnais, Jono nuomonei pritardami, suplojo. Vieni į jį, o kiti į kalbėtoją žiūrėjo. Kalbėtojas kiek jaudinosi.

Jis pasakė:
"Juokitės ir šaipykites! Aš galiu jus jau dabar užtikrinti, kad mano nuomonė išsipildys. Prie to jau rengiamasi. Prie tokių pažiūrų žmonių nekulturingumas ir barbarizmas veda. Valstybių ekonominė netvarka kelius į tai rodo. Dar norima išlyginti sąskaitos už buvusius karus. Užgrobtos šalys nori iš svetimo jungo išsilaisvinti. Tuo tarpu tų tautų žmonės į savo ruožais nesutelpa, vieni kitiems rinkų pa vydi... Pasauly dar nėra tokio genijaus, kuris šiuos nesupratimus galėtų gražiuoju išlyginti. Pavydas ypač prie to nedaleidžia... Aš sakau — karui yra pagrindo. Kada ir kur jis prasidės — visai netolimoje ateity pamatysime..."

Dar labiau pasipiktino Jonas. Jis pamėjo ranka, garsiai nusikvatojo ir pasakė:
"Nesąmonės, ponas kalbėtoju, nesąmonės!..."
Tai pasakęs, jis pasisuko ir nuėjo į sodelio gilumą.

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

dabar kalbėti? Kam žmones baugin-ti?..."

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

Jonas nebeapstulino juk jis tamsolis. Bile kas jam akių neapdums. Jis yra su pasizymėjimu baigęs gimnaziją. Su aukso medaliu iššėjęs komercinių mokyklą. Yra skaitęs daug ir žymesnių veikalų. Žmonijos santvarkos ir istorijos pamokose visuomet gerus pažymėjimus mokykloje gavo. Tuo pačiu tarpu juk žmonės vengia karų. Dabar jau ne tie laikai, kai vieno valstybės valdono mostelėjimu kraujo praliejimas prasidedavo... Kam tas žmogus dabar tokias nesąmones kalba?..."

Karas 1944 Metuose

Rašo ELMER DAVIS

PALYGINKIT mūsų situaciją dabar su mūsų situacija prieš du metus ir jūs realizuosite tas milžiniškas, niekad negirdėtas pastangas, kurias Amerikos žmonės įrodė gali pakelti, kuomet jie stovi prieš aiškų ir mirtiną pavojų.

Mums 1944 metais lieka įrodyti, kad mes galime tęsti ir padvigubinti tas pastangas, stovėdami prieš pergalės perspektyvas — pergalės, kuri gali būti nutęsta, ir net pražudyta, jeigu namų frontas neduos pilnos pasipirties mūsų laivynui ir armijai užjuriuose.

1942 metai daugumoje buvo gryniosios metai, visiems anti-fašistinės koalicijos nariams. 1943 metai matė priešė stumiamą atgal visuose frontuose ir silpniausius priešų sąjungos narys buvo išmuštas iš karo. Visur mes nustumėme priešą; nustumėme jį gana toli. Tačiau 1944 metai matys lemiamas kovas, bent Europoje, prieš priešą, kuris smarkiai pralaimėjo, bet kurio svarbiausios jėgos dar nėra palaužtos.

Kad mes atėjome taip toli yra didelis atsiėmimas, tačiau jo vertė bus nustota, jeigu mes ir toliau neisime tuo keliu. Mes pastatėme milžinišką militarinę mašiną, kurios kokybė buvo įrodyta laikinomis operacijomis; ir dabar ateina išbandymas, kuriam jis buvo sukonstruktavimas, sutriuškinimas dviejų didžiųjų plėšikaujančių imperijų galybių, kurios neduos ramybės, iki kol jos bus visiškai palaužtos. Tos milžiniškos mašinos sukonstruktavimas per tris su puse metų, kuomet mes 1940 metais vasarą pradėjome beveik nuo geležgalių, yra turbūt nuostabiusias Amerikos istorijoje atsiėmimas. Per tris su puse metų, taikingieji žmonės, kurie nenorėjo būti kitų varginami, pasidarė didžiausia militarinė pajėga pasaulyje — jeigu mes imsime sausumos, jūros ir oro pajėgas visas kartu. Mes pastatėme šią didelę mašiną ir dešimtis milijonų amerikiečių operuoja ją — kareiviai, jureiviai, marinai ir lakunai, daugumas kurių prieš tris metus buvo tokie pat civiliai kaip jūs ar aš. Didysis mušis artinasi šioms tems. Aš tikiu, kad mes laimėsime, bet mes dar nesame laimėję; gi jausti, kad mes jau laimėjome, kad dabar mes pagaliau galime atsidusti ir nebesirūpinti — yra tikriausias ir greičiausias budas pralaimėti.

Ginklo pajėgos užjuriuose gali veikti tiktaip palaikomos civilinės gamybos, civilinės gamybos.

Jono mintyse vienas paskui kitą istorijoje skaityti karų vaizdai bėgo. Matė jis, kaip žiauriai žmonės vieni kitus žudė. Girdėjo jis vaitojančius kareivius. Bekovojančiųjų tarškanti ginklai jam ausyse skambėjo...

Dar urvuose gyvendami žmonės akmenimis ir paprastomis lazdomis mušėsi. Vėliau jietimis badėsi, iš sėdėkų į vieni kitus smailiomis ir nuodingomis vilyčiomis svaidėsi. Dar vėliau — puikiai nutekintais durtuvais vieni kitiems varstė. Po to — parakas, šautuvai, patrankos... Dabargi — kulkosvaizdžiai, toli nušautinūs kanuolės, milžiniški-apginkluoti laivai, narlaivės — visi naujoviškiausi prietaisai žmogui žudyti karuose naudojami...

Jonas paskendo praecit... Bet ilgokai pagalvojęs, atsiduso ir susiraminio: "Juk apie karus dabar, išskyrus tik ką girdėtą įsikarščiauvusį "pranašą", niekas nekalba. Kam tat del to dar ir galvą sukti?..."

Susiraminęs, jis ilgokai sodely vaikščiojo, Petrės atėmiant laukė. Ir nors nenoromis kalbėtojo žodžiai jį dar pasiekė — jis bandė jų negirdėti ir apie bent kokį ten karą negalvojo. Jis klausėsi sodelio malonaus ošimo, kur tai tolimuose namuose piano skambėjimo ir, pilna krutine gerdamas ty-rą arą, smagėjosi-gėrėjosi.

Pagaliam ir Petrė į sodelį atėjo. Jiedu, susiėmę rankomis, vaikščiojo ir kalbėjosi. Apie savo reikalus tarėsi.

Namo jiedu sugrįžo tik tuomet, kai mieste užėsis bent kiek nurimo, kai sodelio vos pražydušius ir sprongstančius medžius bei miesto murus šaltas mėnulis savo šviesa glostė.

Tą naktį Jonas miegojo ramiai. Apie tai, ką girdėjo iš kalbėtojo, nė nespavo...

(Daugiau bus)

nės transportacijos, pastovaus ir nuolatinio Amerikos visuomenės, kaip vieneto, veikimo — tai ką mes vadiname "namų frontu". Šiais metais užjuriuose mes turėjome kelis didelius laimėjimus, tačiau namuose mes turėjome keliolika smugių, ir tai nėra jokia paguoda, kad mes patys save mušame. Dar nepralaimėta kova palaikymui žemų pragyvenimo kainų, bet ji aiškiai nevyksta sklandžiai; prieš du metus rudenį Kongresas ir Prezidentas nusprendė laikyti liniją prieš infliaciją; ir nors toji linija dar nėra sulaužyta, bet ji turi daugybę plyšių, ir mes dar nesame liuosni nuo pavojaus, kad toji kova gali būti pralaimėta.

Kodėl? Todel, kad per daug pavienių asmenų bei grupių nori gauti viską, ką tik jie gali, nežiurint kaip jie tuo palies tautinio saugumo ekonomiją — užmiršdami, kad jei jie gaus ką jie nori, jie pakels kainas kitiems žmonėms; ir tada tie kiti žmonės gaudami ką jie nori dar daugiau pakeičia kainas ir pagaliau mes turime streikus — streikus, kurie sumažina anglių gamybą; grasinamus streikuoti, tuo uždarant plieno malonus ir sustabdant viso krašto transportacijos sistemą. Išivaizduok ką kareiviai fronte galvoja apie tuos braskėjimus — kareiviai, kurie dar nežino ar jiems bus leista balsuoti sekančiųjų metų rinkimuose.

Prieš du metus Amerikos žmonės taip nesielgė, nes prieš du metus mes pralaimėjome mušius ir jie žinojo, kad mes esame pavojuje pralaimėti šį karą. Bet dabar mes laimime mušius ir perdaug žmonių galvoja, kad mes jau laimėjome karą — užmiršdami, kad karai buvo pralaimėti tautų, kuomet jos tapo perdaug tikros savo laimėjimu.

Jausmū, kad karas jau užbaigtas yra šio tūto paaikškinimo, paskutiniu laiku pasirodžiusiose žinose del karo gamybos susiaurinimo, taip pat kalbėse esą šį karo gamybos vėl grįžtama prie civilinių prekių gamybos. Neabejotinai, kada karas su Vokietija bus baigtas — galutinas ir užtikrintai baigtas — dalis mūsų industrijos galės būti sugrąžinta civilinių prekių gamybai, tačiau dar ne dabar. Bendra karo gamybos programa, pagal dabartinius apskaičiavimus, 1944 metais bus didesnė nei 1943 m.; toji gamyba bus tiek didelė, kiek mes pajėgsime ją palaikyti iki mes sumušime vokiečius ir jų Europos satelitus, ir karas tada susitrauks į mažesnę mastą. Tačiau tas laikas dar neatėjo. Gi ką dabartinis karo gamybos susiaurinimas reiškia, yra kitas dalykas. Pirmiausia, patyrimas parodė, kad tam tikrų gaminių mums reikia mažiau nei tikėjomės ir kitos rūšies — daugiau. Jeigu sen bei ten kai kurie kulku fabrikai užsidarė — orlaivų fabrikai ir toliau plėsis. Ir taip pat, kada prieš du metus Amerikos industrija buvo pakeista į karo industriją, militarinė situacija buvo gana tamsi ir mes nežinojome kiek kokių dalykų mums reikės.

Tautinis saugumas reikalavo gaminti tiek kiek mums visko galėjo prireikti. Tačiau mūsų laivynai, ir armijos, ir mūsų sąjungininkai, padėjo išvengti pražuties, kuri mums grėsė; karas buvo stumiamas toliau ir toliau nuo mūsų, iki tukstančius mylių nuo mūsų krantų. Ir tai yra priežastis kodėl, pavyzdžiui, mūsų armijai neberekia spygliuotų vielų. Ji pripirko didelius spygliuotų vielų kiekius, manydama juos ištiesinti visu Kalifornijos pakraščiu atmušti japonų antpuolius. Dabar gi toji viela gali būti parduodama fermeriams. Tas pats ir su kitomis karo reikmenimis, kurios butų buvusios desperatiškai reikalingos, jeigu mums būtų tekę atlaikyti invaziją. Spygliuotų vielų apsaugai neberek, tačiau reikia daugybės lėktuvų atakai — tai yra karo gamybos parsikeitimas. Bet tai nereiškia, kad galutinė visos gamybos kiekybė bus mažesnė, nei ankščiau.

Paskutinių laikų kalbos apie gamybos pervertimą civiliniams reikalams yra per ankstyvos. Jeigu bus kokių nors pertvarkymų kai kuriuose fabrikuose civiliniam gaminiui, vis tiek tai nebus grynai civilinems prekėms. Jeigu bus keičiama, tai tiktaise srityse, kur bus gaminama pakeičiamos dalys palaikymui civilinės ekonomijos, kuri remia karo pastangas. Lygiai kaip karo gamybos darbininkai reikalingi maisto, kad galėtų remti karo pastangas, taip ir civilinė karo mašinos dalis reikalauja parėmimo stovėti petys į petį su mūsų laivynais ir armijomis. Bet koks pertvarkymas kuris gali įvykti sekančiais keliais mėnesiais bus tokioje srityje ir vien tiktaip tokiame tikslui.

Mes galime laimėti Europinę karo dalį šiomet, jeigu mes viską ką tik galime įdėsimė ir tas pastangas. Ir mes galime laimėti karą Europoje didindami ir neatleisdami spaudimo į Japoniją — jeigu mes dirbsime iki tas uždavinys bus baigtas. Bet mes ne-

turime buti per tikri. Prisiminkite, kad prieš du metus Hitleris pasakė, kad jis smogė į rusus taip stipriai, kad jie niekad nebeprisikels; gi dabar Vokietijos armija Rytų fronte yra atvirkštinėje padėtyje. Bet ji dar nėra išmušta; ji gali būti išmušta tikta bendra ataka iš rytų, vakarų ir pietų, kaip tai buvo prižadėta. Mes artinamės į patį rimčiausią ir kritiškiausią viso karo periodą; ir dabar nėra laikas niekam, ar tai biznieriui, ar tai fermeriui, darbdaviui, ar Washingtono biurokratui, apsispręsti, kad jis jau darė viską ko reikėjo ir dabar jis gali sugrįžti prie savo taikos meto gyvenimo. Jeigu kareivis fronte nuspręstų kad jis jau pakankamai kovojo ir jam laikas grįžti namo, tai toks jo elgėsys butų pavaldintas dezertyravimu. Žmonės namų fronte, kurie nustoja dirbti karui be jokios svarbios priežasties, ar nustoja galvoti apie karą ir pradeda svajoti ką jie po karo darys, yra tokie pat dezertyrai.

Mes galime laimėti 1944 metais, sako gen. Eisenhower, bet tikta jeigu mes visi, tiek civiliai, tiek kariskiai, pilnai pildysime savo pareigas. Laikraščiai, "New York Daily News" ir "Washington Times-Herald" vadina tai alibi atvėju jei mūsų militariniai planai nepavyks. Yra verta prisiminti, kad "Times-Herald" buvo vienas iš laikraščių — kitas buvo "Chicago Tribune" — kuris tris dienas prieš Pearl Harbor paskelbė pasauliui planus, kuriais mūsų armijai siūlė muštis, jeigu kiltų karas. Priešas, kuris jau tuo laiku selino prie Pearl Harbor, turėjo būti dėkingas už tas informacijas, lygiai kaip jis bus dėkingas Patterson-McCormick spaudos pasitarnavimui sugriauti pasitikėjimą mūsų militariniu vadovavimu. Daugumas mūsų, žiūrėdami į gen. Eisenhower practices nuveikimus, turės daugiau pasitikėjimo jo planams. Jis įrodė savo gabumus Afrikos kampanijoje, lygiai kaip gen. Marshall, admiralas King ir gen. Arnold įrodė jų sugebėjimus savo vadovavimais ankstyvomis karo, pralaimėjimo ir nusiminimo, dienomis, kada mūsų kovų laimė kybojo ant plauko.

Dabar mes turime armiją ir laivyną, kurie laimės mums karą, jeigu mes atliksime savo dalį, kad duoti jiems progos laimėti. Šie metai gali būti sunkūs metai; bet tai yra metai, kuriuose mes galime įrodyti, kad mes esame tauta verta pergalės.

SLA SEIMO PROTOKOLAS IR NUVEIKTI DARBAI

Protokolas

SLA 43-CIO SEIMO, IVYKUSIO BIRZELIO 26-30 DD., 1944 M., HOTEL PHILADELPHIAN SALEJE, PHILADELPHIA, PA.

(Tąsa sekretoriaus raporto)

APDRAUDOS FONDO FINANSINĖ KRYPTIS

Nuo pat įsikurimo iki šių metų pradžiai apdraudamos fondo apyvarta buvo sekanti:

Duoklių sumokėta nuo susiorganizavimo	\$3,232,748.82
Išmokėta pomirtinių nuo susiorganizavimo	\$2,214,646.93

Skirtumas	\$1,018,101.89
Apraudamos Fondo balansas sausio 1 d., 1944 m.	\$1,896,424.98

Uždirtba nuošimčiai ir kt., atėmus nuostolius	\$878,323.09
Atėmus neįskaitomą turą	\$261,457.68

Lieka uždirtbto turto \$616,865.41

Apraudamos Fondo balansas dabar turi \$241,405 arba 16.04% pertekliaus (Surplus). Reikiama šis fondas yra 116.04% "solvent".

Tačiau 1936 m. Apraudamos Fondas buvo 145.51% "solvent". Jeigu šis fondas būtų ir šiandien to paties "solventy", tai dabar turėtume net \$684,823 pertekliaus, bet dabar turime tik \$241,405 pertekliaus. Reikiama nuo 1936 m. iki dabar perteklius (surplus) sumažėjo net \$443,418. Taigi per paskutinius 8 metus apdraudamos fondas iš priežasties aukšto mirtingumo (arba iš priežasties mokėjimo didesnių pomirtinių, negu mokamos duoklės padengia) ir iš priežasties, kad dabar negalima gauti ant SLA turto 4% uždirtbto kaip to mokamos duoklės reikalauja bei iš priežasties nukritusios vertės nekurių SLA turto dalių, mūsų organizacija turi kas metai nedateklių šiame fonde, kuris, jeigu nebūt sustabdytas, gali visai netikėtai ir gana staigiai sunaikinti visą šio fondo perteklių. Valstijų apdraudamos įstatymai neleidžia jokiai organizacijai gyvuoti be jokio pertekliaus (surplus).

Zemiau paduodama lentelė aiškiai nurodo kokius nuostolius SLA sudaro tik viena priežastis — aukštą narių mirtingumą.

SLA Narių Mirtingumas ir Nuostoliai iš Priežasties Aukšto Mirtingumo

Metai	Mirtingumo nuošimtis	Mano gėmone pomirtinių	Kiek prisitaikėm išmokėti	Piniginių nuostoliai
1943	113.87%	\$123,133	\$108,135	\$14,998
1942	106.53%	110,001	103,261	6,740
1941	125.04%	118,478	94,753	23,725
1940	127.79%	110,089	86,151	23,938
1939	117.85%	93,234	79,112	14,122
1938	133.18%	97,309	72,877	24,432
1937	139.41%	98,378	70,569	27,809
1936	119.73%	84,247	70,366	13,881
1935	120.81%	83,965	69,501	14,464
1934	142.51%	95,650	67,116	28,534
1933	125.61%	83,750	66,677	17,073
1932	139.09%	94,963	68,273	26,690
1931	120.14%	87,525	67,853	14,672
1930	134.50%	95,429	70,963	24,466

Viso \$1,376,151 \$1,100,607 \$275,544

Šioje lentelėje matome du įdomius dalykus, tai kad mes tikimės nuo 1930 m. iki 1943 m. turėjome suviršum ketvirtą dalį milijono dolerių nuostolių išmokėtomis pomirtinėmis skaičiuojant 100% mirtingumą kaip normalį. Tačiau, jei SLA narių mirtingumas būtų toks žemas, kaip nekurių apdraudomųjų bendrovių, t. y. apie 50%, tai mūsų dabar išmokėtų pomirtinių pelnas siektų apie pusę milijono dolerių tik per pastaruosius kelis metus. Antras įdomumas, tai kad įvedimas naujų Am. Ex. 3 1/2% lentių dar neturi nusveriamos įtakos sumažinti SLA narių aukšto mirtingumo.

Be jokių išimčių visų apdraudomųjų bendrovių mirtingumas yra nesulyginamai žemesnis, negu mūsų, ir tos bendrovės vietoje nuostolių turi didžiausią uždirtbį iš priežasties žemo mirtingumo. Zemiau paduodama lentelė parodo nekurių stambesnių bendrovių mirtingumo nuošimtį ir pinigų uždirtbį. Tiesa, šių bendrovių mirtingumas yra paremtas ant Am. Ex. mirtingumo lentių, o mūsų yra paremtas ant N. F. C. lentių. Tiksliausiai palyginimui aš apskaičiavau mūsų narių mirtingumą ir Am. Ex. pagrindu ir tas skaitlines paduodu žemiaus.

Apraudamos Bendrovių Mirtingumo Nuošimtis

Bendrovė	Mirtingumo nuošimtis	Pelnas
Metropolitan Life	44%	\$65,824,205.00
Prudential	49%	\$91,853,422.00
John Hancock	53%	\$20,969,984.00
Equitable Life	58%	\$32,783,126.00

Kitų mažesnių bendrovių mirtingumas svyruoja tarpe 13% ir 90%, bet daugiausiai yra žemiau 50%.

Kadangi mes jau panaikiname senus N. F. C. skyrius ir kadangi yra manoma perkelti narius iš senų N. F. C. skyrių į naujus Am. Ex. skyrius, tai aš apskaičiavau kokius mirtingumas būtų, jeigu visi N. F. C. nariai persikeltų į naujus Am. Ex. skyrius.

Skirtumas Tarpe N. F. C. ir Am. Ex. Mirtingumo

Kuomet 100% N. F. C. mirtingumas tulum skaičiui leidžia išmokėti \$94,753 pomirtinių, tai tam pačiam skaičiui narių, 100% Am. Ex. mirtingumas leistų išmokėti \$125,072 pomirtinių.

Kadangi mes aktualiai išmokamė nedaugiau kaip \$120,000.00 pomirtinių, tai tas reiškia, kad jeigu perkeltume visus narius į Am. Ex. skyrius, tai mūsų aukšto mirtingumo nuostolius nugalėtume.

Šis skaičiavimas padengia vienus metus, kitais metais skaitlinės gali būti kitokios.

Permažas Uždirtbto Nuošimtis

Pastaruosiu laikų visokie investimentai moka labai mažą nuošimtį, o bankai už taupymo įdėjimus moka vos pusantro nuošimčio, o už einamąsias sąskaitas visai nieko nemoka. Tokiu būdu Susivienijimo uždirtbtas nuošimtis taipgi sumažėjo.

Uždirtbtas nuošimtis kaip matėme iš finansinio išteklių lentelės 1943 metais buvo 2.57% vietoje 4%, kuriuos reikia uždirtbti, kad palaikyti "solventy" ir perteklius sumą. Mūsų uždirtbtas, taip vadinamas, "net" nuošimtis buvo sekamas:

Metai	Uždirtbto nuošimtis	Suma
1943 m.	2.57%	\$52,575.00
1942 m.	3.51%	\$68,290.00
1941 m.	2.98%	\$57,719.00
1940 m.	2.94%	\$52,865.00
1939 m.	2.67%	\$49,839.00
1938 m.	2.14%	\$40,078.09
1937 m.	2.42%	\$44,148.78

Skaičiuojant 4% "net" uždirtbto, turėjome uždirtbti \$78,800, skaičiuojant 3 1/2%, turėtume uždirtbti \$68,000.

Ne vienais pastarųjų keliolika metų SLA turtas negalėjo uždirtbti reikalaujamą 4%. Stoka 4% uždirtbto skaitosi šio skyriaus nuostoliai. 1943 m., kad uždirtbti 4%, turėjome gauti apie \$78,800 nuošimčiai, bet gavome tik \$52,575. Šie nuostoliai prisideda prie aukšto mirtingumo nuostolių. Prie to viso reikia nepamiršti galimus nuostolius, susidarantius iš nupigimo įvairių dalių turto, pavyzdžiui, nuosavybių ir tt.

Kokiu spartumu mūsų perteklius (surplus) kas metai nyksta ir nuošimtis mūsų ištekliams — "solventy" — kas metai krinta, nurodau sekamoje lentelėje.

SLA Finansinio Išteklių, "Solventy", Stovis

Metai	"Solventy" nuošimtis	Perteklius išmokėtas-pinigais
1943	116.04%	\$241,405.00
1942	113.41%	193,936.00
1941	113.93%	190,343.00
1940	112.85%	166,483.00
1939	115.47%	188,151.00
1938	119.29%	215,887.86
1937	135.93%	382,769.35
1936	145.51%	461,675.00

Viršuje suteikiama lentelė nurodo, kad mūsų išteklius — "solventy" nukrito per perėtus septynis metus nuo 145.51% iki 116.04%, t. y. nukrito per tą laiką net 29.47%.

Faktas, kad naujai įstojantieji nariai prisirašo tik prie naujųjų, American Experience, 3 1/2% skyrių, kur duoklės yra arčiau mirtingumo normalumo, ir SLA narių gyvenimo amžius pailgėjo, išaiškinta kodėl paskutiniaisiais metais "solventy" nekrito dar žemiaus.

Aš šių nuostolių pavojų pakartotinai raportavau kiekvienam seimui, kiekvienam Pildomosios Tarybos suvažiavimui. Esu visą eilę rekomendacijų suteikęs. Nekurių tų rekomendacijų išpildymas nekarta išvedė mūsų organizaciją iš rimtų keblumų.

Prie mano tų nurodymų prisidėjo ir valstijų apdraudamos departamentų žinovai. Savo revizijos raporte, puslapiu 50 iki 54, jie nurodė, kad mes bėgėme perėitų trijų metų, 1938, 1939 ir 1940, turėjome nuostolių arba nedateklių sumą \$272,856.36, ir jie rekomendavo, kad SLA pertvarkytų savo apdraudamos skyrių.

Ką tas viskas reiškia? Visų pirmiausiai, jis reikiama, kad mūsų nariai senuose N. F. C. apdraudomųjų skyriuose moka permažas duokles, arba gauna perdidelę apdraudą.

Tokia padėtis nėra išimtinai lietuviams. Beveik visos senosios fraternalės organizacijos, kurios susiorganizavo dar senuoju, taip vadinamą, N. F. C. pagrindu, turėjo tas pačias bėdas. Visos valstijos jau uždraudė vartojimą N. F. C. mokesčių lentių. Tie nauji įstatymai ir privertė vieną po kitai visas fraternalės organizacijas atmeti N. F. C. lenteles ir kur tik galima pervesti savo narius į American Experience 3 1/2% lenteles.

Pastarosios lentelės nustato aukštesnio mirtingumo normą, todėl jos nustato aukštesnes duokles ir reikalaujami uždirtbto nuošimčiai mažesni, tai ir nuostoliai ar trukumai, susidaranti vartojant N. F. C. mokesčių lenteles, buna išvengiami. Prie aukštesnių duoklių, suprantama, galima taipgi nariams suteikti ir apmokėtos apdraudoms, pinigines vertes ir paskolų privilegijas, kas visai negalima prie N. F. C. mokesčių lentių.

Susivienijimas praityje galėjo gyvuoti ir su N. F. C. mokesčių lentelėmis, nes prie šių apdraudomųjų skyrių išsibraukė nariai palikdavo visus savo sumokėtus rezervus organizacijai. Pavyzdžiui, nuo Susivienijimo susiorganizavimo iki dabar iš viso prisirašė ir įstoję bei išmirė maž daug sekamas skaičius narių:

Prisirašė iš viso	63,928
Dabar yra narių	14,928
Išmirė apie	6,000
Išsibraukė apie	43,000

Sios skaitlinės yra tik bendros, tačiau jos ganėtinai artimos, kad suteikti gerą vaizdą ant kiek tie išsibraukimai padengdavo senųjų N. F. C. skyrių nuostolius.

Pavyzdžiui, lentelėje Bendros Narių Ypatybės, išsibraukusių narių skyriuje mes matome, kad vidutinis išsibraukusių narių amžius buvo 36.6 m., vidutiniai prigulėjimo metai 4.0 m. ir vidutinė apdraudoms suma \$364.85.

Daleidžiant, kad praity išsibraukusių narių buvo tokis pat stovis ir kad jų iki šiol buvo apie 40,000 tai tie išsibraukė nariai paliko Susivienijimui net \$846,400 turto narių rezervams. Jie iš viso duoklių sumokėjo apie \$1,280,000, tai yra stambi pinigų suma.

Todel, nenuostabu, kad praity, kada išsibraukimai ėjo suoliais, mes netikėtai galėdavome išlaikyti savo "solventy" nežiurint aukšto mirtingumo, bet mes dar galėjome padengti ir tuos praities milžiniškus depresijos nuostolius ir vis dar būti "solvent" stovyje. Bet toji galdynė lygiai kaip aukštų nuošimčių uždirtbto galdynė jau praėjo — mes išsibraukimui nei aukšto nuošimčio uždirtbto jau neturime ir todėl valstijos, apsaugojimui narių sudėto turto, verčia mus ir kitas panašias organizacijas pervesti savo apdraudą į naujas, modernines American Experience mirtingumo lenteles, paremtas ne aukštesniu kaip 3 1/2% metiniu uždirtbtiu.

Išaiškinus šį stovį užpėreitam Chicago seimui ir Pildomajai Tarybai, ir išklausius įvairių ekspertų nuomonių apie sutvarkymą mūsų stovio vykinimo taip vadinamos "konversijos", t. y. perkėlimą narių iš senų N. F. C. mokesčių lentių į naujas American Experience 3 1/2% mokesčių lenteles, Pildomoji Taryba pavedė man šį reikalą iširti ir su pagalba aktuario persikėlimo planą pagaminti ir reikalingas lenteles apskaičiuoti.

Narių perkėlimo, t. y. konversijos, planą pagaminus ir kelias lentių dalis apskaičiavus pasirodė, kad perkelti narius iš senųjų N. F. C. skyrių į naujuosius American Experience skyrius ir nesigilinant į įvairias narystės ir apdraudoms saugumo privilegijas, kurios suteikiamos naujuose apdraudoms skyriuose, narių mokesčiai persikeltiant į N1 viso amžiaus mokėjimo apdraudoms skyrių būtų tokie, kaip sekančioje lentelėje nurodomi.

Naujos Duoklės Persikėlimas į N1 Skyrių Narių Išbuvusių 10, 20 Arba 30 Metų Susivienijime, t. y. Kurie Prisirašė 1932, 1922 Arba 1912 Metais

Prisirašymo amžius	I Jartiniš		
	N. F. C. duoklės	Naujos Am. Ex. Duoklės už \$1,000 Išbuvus	Susivienijime
10 metų	\$1.00	\$1.70	\$1.87
20 m.	\$1.08	\$2.50	\$3.09
35 m.	\$1.77	\$4.75	\$6.09
50 m.	\$3.09	\$4.75	\$6.09

Gavęs tokias apskaičiavimus pasekmes, daug laiko praleidau studijoms ir tyrinėjimams, kad išvystyti kokį nors valstijos priimtina, bet mūsų senesniems nariams lengvesnį persikėlimo planą. Pasekoje to darbo, išvysčiau planą, kuris, man rodosi, yra nepalyginamai lengvesnis ir šeniems nariams teisingesnis planas. To plano pavyzdį čionai paduodu.

NAUJOS DUOKLES

Persikėlimas į Kombinaciją "Paid-up" ir "Term" Apraudoms Skyrius

Narių Prigulinių 30 Metų, Nuo 1912 Metų

Istojimo amžius	Dabartinės N. F. C. duoklės \$100	Gaus "Paid-up" apraudą	Per kiek metų mokesčių, kas padės duoklės	To to naujos duoklės	Arba tas pat sumavimas apraudai
20 m.	\$0.09	\$42	5 m.	\$26	\$61
35 m.	.16	\$50	1 m.	.39	\$69
50 m.	.29	\$57	1 m.	.59	\$71

Prigulinių 20 Metų, Nuo 1922 Metų

20 m.	\$0.09	\$28	16 m.	\$33	\$47
35 m.	.16	\$36	9 m.	.45	\$57
50 m.	.29	\$43	1 m.	.60	\$71

Prigulinių 10 Metų, Nuo 1932 Metų

20 m.	\$0.09	\$13	24 m.	\$37	\$33
35 m.	.16	\$18	22 m.	.69	\$36
50 m.	.29	\$22	11 m.	.82	\$50

Platesnis šio plano išaiškinimas telpa šioje knygoje kaip seimui įnešimas No. 1.

Visas šis planas ir apskaičiavimai buvo priduoti Susivienijimo aktuariui ir Pennsylvania Apraudoms Departamentui ir departamentas šį planą yra priėmęs ir užgyręs vykinimui po to, kai ji užgirs SLA nariai per savo išrinktus atstovus seime.

Pasiremiant Apraudoms Departamentu ir aktuario užgyrimais šis planas buvo įneštas perėito 1942 m. SLA seimo priėmimui liuosnorio vykdymo pagrindu. Šio plano priėmimas liuosnorio vykdymui būtų sutaręs organizacijai ir SLA nariams stambias sumas pinigų ir būtų prašalines reikala — tokias akcijas, kurias apdraudoms departamentai rado reikalingu imti.

Visų pirma, Pennsylvania valstija, atsiaklausė tuojuo po seimo, ką seimas padarė su valstijos užgirtu konversijos planu? Valstijai paaiškinus, kad konversijos priėmimas buvo atidėtas, Pennsylvania Apraudoms Departamentas atsiliepė sekančiai:

COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA INSURANCE DEPARTMENT Harrisburg

September 15, 1942

Lithuanian Alliance of America
Miners Bank Building
Wilkes Barre, Pennsylvania
Attention: Mr. Richard Fondiller, Actuary
Dear Sir:

This will acknowledge receipt of your letter of September 2, advising that the transfer plan for the N. F. C. Certificates was considered by the delegates of the June Convention and that action to affectuate the plan was postponed to the next Convention. This is indeed unfortunate and because of the comments of the examiners, made on page 53 of the Report of Examination as of December 31, 1940, there is a situation which, no doubt, will require your careful attention during the interim.

Yours very truly,

RALPH H. ALEXANDER
Acting Insurance Commissioner
CHARLES E. LAZARUS
Chief Division of Companies.

Pennsylvania Apraudoms Departamento pavadinimas "nelaiminga padėtimi" neužgyrimo praityme seime laisvanorės konversijos plano, išsipildė. Štai lapkričio 9 d. 1942 m., New Yorko Apraudoms Departamentas prisituntė sekančius patvarkymus:

SUPPLEMENT TO THE VALUATION REPORT

Life Insurance

1. A certification by the actuary that the reserves shown in the 1942 valuation report, together with future premiums as collected on existing certificates on the date of such valuation are adequate to meet all claims and obligations as they become due or mature in the future, except as otherwise is stated in item 3 (b) below.

2. A calculation by the actuary of the ratio of the actual to the expected mortality (computed either on the gross or net basis) during 1942 on outstanding adult life certificates which are valued on an interest assumption of 4% and reported according to five year age groups within each such 4% valuation standard. To illustrate:

Table	Ages	Ratio of Actual to Expected Mortality				
		Under 20	21-25	26-30	31-35	36-40 etc. etc.
Own Exp. 4%		%	%	%	%	%
Fraternal Amer. 4%		%	%	%	%	%
Other Tables 4%		%	%	%	%	%
N. F. C. 4%		%	%	%	%	%
American Exp. 4%		%	%	%	%	%

3. In the case of any society whose reserves computed on an interest assumption of 4% equal or exceed 50% of its total reserves on outstanding life certificates as of December 31, 1942, it is requested that the following information be furnished, separated according to each 4% valuation standard:

(a) Estimated gain or loss during 1942 for 4% valuation standard

(State table)

From Mortality	
From Interest	
From Reserves Released a/c terminations other than by Death (less reinstatements)	
From Surrender Charges	
From other Sources	
Total	

(b) A report by the actuary as to the true condition of each class or classes of certificates which were valued on December 31, 1942 on an interest assumption of 4%, having regard to the prospective liabilities of and contributions to each such class; also as to whether each such class is solvent and will continue so to be on the basis of present contribution rates and if not which of several steps should be taken to secure a satisfactory condition and the effect of each.

Accident and Health of Disability

4. A certification by the actuary that the reserves shown in the annual statement or valuation report, together with future premiums as collected on existing certificates or agreements as of the date of such valuation are adequate to meet all claims and obligations as they become due or mature in the future, except as otherwise stated in item 6 which follows.

5. A calculation by the actuary of the ratio of the incurred losses to earned premium income during 1942 according to five-year age groups. The earned premium income may be estimated by multiplying the premium charged by the average membership during the year in each quinquennial age group. Suitable modifications should be made where level premiums are charged differing according to age at entry. In lieu thereof the actuary may show the ratio of the incurred losses to expected morbidity on the basis of the table used for valuation purposes according to five-year age groups.

6. A report by the actuary based on his investigation as to the true condition of the accident and health or disability funds in the respects of morbidity, interest, contribution rates, provision for expenses, etc., and as to whether such funds are solvent and self-supporting and will continue to be self-supporting on the basis of present contribution rates and if not, which of several steps should be taken to secure a satisfactory condition and the effect of each.

Šie patvarkymai keleriopai padidino Centro raštinei ir SLA aktuariui, nes prisidėjo darbu specialius SLA valiucijos raportus vietoje viešo raportu kaip iki šiol buvo daroma. Pridedant dar ir figoje pašalpos skyriaus valiucijos raportu, kurio iki šių metų nereikėjo paruošti. Kartu šie patvarkymai reikiama dar (Tąsa ant 5 pusl.)

SLA Reikalai ir Kuopų Veikla

Jis Paaukavo Savo Gyvyne Žmonijos Išlaisvinimui



CORP. ED. PUCKORIUS, Žuvis Kare Francijoje

Prieš išsiaištant karo tarnybą, Edvardas buvo baigęs aukštesniąją mokyklą ir tris metus lankė De Paul Universitetą. Buvo dar visai jaunas vyras, vos tik 22 metų amžiaus. Tą dieną, kurioje jis žuvo, buvo jo gimtadienis.

Šis atsitikimas Juozui ir Valerijai Pučkoriams yra jau antra skaudi nelaimė jų gyvenime. Prieš septynerius metus mirė jų vyriausias sunus Vytautas, o dabar kare žuvo paskutinis sunus Edvardas, kuris buvo jų vienintelis susiraminimas ir vienintelė viltis senatvės diene.

Juozas ir Valerija Pučkoriai yra veiklus SLA 139 kuopos nariai. Jau per daugelį metų Juozas kuopoje pirminkauja ir eina organizatoriaus pareigas. Jo vadovaujamoje kuopoje yra pavyzdinga tavrka ir visi reikalai atliekami pavyzdinai.

SLA 139 kuopos nariai reikią giliausią užuojautą Juozui ir Valerijai Pučkoriams jų gyvenime liudniausioje valandoje.

A. NARBUTAS.

SLA Nariai Karo Tarnyboje

Kuomet užperėtas SLA seimas nutarė karo tarnyboje esantiems SLA nariams duokles užmokėti ir tų duoklių užmokėjimui uždėjo nariams mažus asesmentus, tai šia proga SLA Centrai buvo galimybės jeigu ne pilnai, tai bent apyptilniai suregistruoti karo tarnyboje esančių SLA narius. Iki pereinio SLA seimo Centre buvo užrekorduoti karo tarnyboje esanti 779 nariai.

Šia proga pereinio seimo salėje buvo iškabinta karo tarnyboje esančių atminčiai vėliava, kurioje mėlyna žvaigždutė turėjo numerį 779, reikiąti kiek karo tarnyboje randasi žinomų SLA narių ir auksinė žvaigždutė turėjo numerį 1, kuris reikią atminti žuvusio kare SLA 200 kuopos nario Barney Grabausko, iš Detroit, Mich.

Seimui praėjus, kuomet Seimo Darbų Knygoje bu-

vo atspausdinti vardai visų Centre surekorduotų karo tarnyboje esančių narių, tai tarnyboje esančių skaitlius žymiai pasikeis, nes buvo likę kai kurių vardai Centrei nepranešti, kurių vardai dabar buna pranešami. Taipgi mūsų organizacijos minėtoje vėliavoje pasikeitė ir auksinės žvaigždutės skaitlinė. Vieton numerio 1, dabar jau randasi numeris 3, kuris mums primena už žmonijos išlaisvinimą ir už mūsų namų apsaugojimą paauktas gyvybes karo lauke šių mūsų organizacijos narių:

- BARNEY GRABAUSKĄ, SLA 200 kp. narį, Detroit, Mich.
- JUAZĄ BALCIUNĄ, SLA 299 kp. narį, Rumpfod, Me.
- EDVARDĄ PUČKORIŲ, SLA 139 kp. narį, Chicago, Ill.

Mes liudėsio suspaustomis širdimis galvas nulenkė dedame vainiką nemirtingai jų atminčiai.

Tai trys mūsų organizacijos nariai mums yra žinomi jau žuvę kare. Jie visi buvo jauni ir vos tik gyvenime pražydę. Jie buvo pasirengę gyventi gražiu ir ramiu susikurtu gyvenimu. Jie buvo pasirengę senatvės dienose prižiūrėti ir globoti savo tėvus. Jie buvo pasirengę kilmiai darbuotis ir lietuviystės labui, nes jie buvo mūsų organizacijos nariai. Bet kruvina priešo ranka iš jų gyvybes išplėšė, jų visos vintys dingo, tiktai jų tėvams ir mums visiems liko liudna ir skaudi atmintis.

Taip, jie žuvo tolimuose pasaulio dalies karo frontuose. Jie tenai nuvažiuavo sutikti priešą pasikėsiąsi mus užpulti, kad priešas neprisiartintų prie mūsų namų, mūsų namus neišgriautų, neišdegtų ir mums neišduotų. Jų trijų ir kitų šimtų tukstančių jaunų vyrų savas gyvybes paaukavusių dėka, mes šiandieną sau ramiai gyvename, be jokios baimės vaikščiame, esame pavalgę, apsirėngę ir turime saugius namus. Bombos ant mūsų galvų nekrinta ir karo ugnis mūsų namų nedagina ir mūsų gyvybes neskina.

Kaip mes galime jiems už tai atsidėkavoti ir atsiesti? Jie del mūsų paaukavo savo brangiausį turimą gyvybę! Jie paaukavo viską ką turėjo. O ką gi mes galime paaukti žuvusių už mus atminčiai ir gyviems esantiems, kurių šiandieną mus tebegina? Ar galime juos užmiršti? Ar gali mūsų tarpe rasti bent vienas toksis, kuris šiandieną sočiai pavalgęs, gražiai apsirėngęs ir sau ramiai sėdėdamas kambaryje ar be jokios baimės vaikščiomas gatve nunotų ranka ir pasakytų: "Nepaisau aš tų, kurie man saugumą užtikrina, kurie mano saugumo užtikrinimui savas gyvybes aukoja".

Mūsų organizacijoj tokių neprivalo būti. Mes visus karo tarnyboje esančius atsimenime, atsimename ir atsiminsime. Jeigu mes neišgalime jų naudai, jų garbei ir jų atsiminimui bent ką didesnio paaukti, tai mes paaukojame bent po kelis centus jų duoklių užmokėjimui. Tokios mūsų mažos aukos mus su jais suriša ir palaiko. Tos mūsų mažos aukos duoda jiems suprasti, kad mes juos atsimename, gerbiame ir branginame, kad mes esame jiems dėkingi už jų pasiaukavimą mums saugų gyvenimą užtikrinti!

my, po ilgo susirašinėjimo sudaryta SLA 42-ro seimo numatyta komisija iš sekamų SLA narių-veikėjų:

- A. S. Trečiokas — pirm.,
- Kun. M. Valadka — vice pirm.,
- A. B. Strimaitis — sekr.,
- B. J. Schegaus ir
- J. Glaveckas.

Taip sudaryta Specialė Komisija turėjo visą eilę susirinkimų ir pasitarimų su manim, su aktuaru ir su įvairiais apdraudos žinovais. Po išsamių tyrinėjimų, Specialė Komisija raportavo Pildomajai Tarybai, kad sulig jos tyrinėjimų ji suranda, kad praėjim seimui įneštas konversijos planas sudaro geriausį pagrindą, kuriuo bus galima sutvarkyti apdraudos skyriaus nedateklus ir todėl ji rekomenduoja, kad tas pats planas būtų Pildomosios Tarybos išnaujo perstatytas šio S. L. A. 43-čio seimo priėmimui.

Specialė Komisija pasakas savo tyrinėjimų ir savo paaikškinimus paskelbė SLA organe visoje eilėje raštų. Tie raštai tilpo sėkamuose Tėvynės numeriuose:

- Tėvynė No. 16, balandžio 21 d., 1944 m.
- Tėvynė No. 17, balandžio 28 d., 1944 m.
- Tėvynė No. 18, gegužės 5 d., 1944 m.
- Tėvynė No. 19, gegužės 12 d., 1944 m.
- Tėvynė No. 20, gegužės 19 d., 1944 m.
- Tėvynė No. 21, gegužės 26 d., 1944 m.

Specialis Raportas New Yorko Valstijai

Akyvaizdoje mūsų pažadų, kad konversijos planas bus svarstomas šiame seime, New Yorko valstija laikinai paluiosavo mūs nuo paruošimo specialaus raportu, kuris nurodytų stovį 1943 m. senoj, N. F. C. 4%, apdraudos skyriaus, bet tokis specialis raportas nurodantis ligoje pašalpos skyriaus stovį turėjo būti paruoštas.

Kokią padėtį parodė specialus raportas senoj, N. F. C., 4%, apdraudos skyriaus, 1942 metais, matome iš to kas seka:

FRATERNAL BENEFIT SOCIETIES — SUPPLEMENT TO VALUATION REPORT

Made by Lithuanian Alliance of America, as of December 31, 1942, to the Insurance Department of the State of New York, pursuant to Departmental requirements.

P A D Ė K A

BENDROJO AMERIKOS LIETUVIŲ ŠALPOS FONDO direktorių posėdyje, kuris įvyko New Yorke, Waldorf-Astoria viešbutyje, 1944 m. rugpjūčio 15 dieną, buvo vienbalsiai nutarta išreikšti gilią padėką SUSIVIENIJIMUI LIETUVIŲ AMERIKOJE už tą stambią auką, sumoje devyju tukstančių dolerių, kurią Susivienijimas savo 43-čiam seime Philadelphiaje paskyrė Šalpos Fondui.

FENDRAS AMERIKOS LIETUVIŲ ŠALPOS FONDAS
Nora M. Gugis, Sekretorius.

VEIKLA SLA. KUOPŲ VEIKLA

Nashua, N. H.

Pasekmingas SLA 331 Kuopos Išvažiavimas

Rugpjūčio 6 d., Sakolo ukėje, įvyko mūsų kuopos išvažiavimas, kuris pilniausiai gerai pavyko. Linksmoje nuotainioje laikas praleistas ir kuopai pelno liko. Valdyba širdingai dėkavoja tiems nariams ir narėms, kurie prisidėjo su darbu ir už jų suaukotos daktus, kas daug reikią išvažiavimo pasisekimui.

Ne Kaimyniškas Pavydas

Vietos lietuvių Romos katalikų parapijos leidžiamam Buletene, po antgalviu "Gegutė Kukuoja" ir štai gegutė užkuojo vanago balsu sekamai: "Meškų piknikas kelių šeimynų naudai".

Tai yra labai nekaimyniškas ir ne artimiškas išsireiškimas! To Buletenio leidėjai žino, kad mes nesame meškos, bet organizuoti lietuviai, didžiosios lietuvių organizacijos, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 331 kuopos nariai. Pikniko likęs pelnas ne kelių šeimų naudai, bet pačiai kuopai, kuri gražiai gyvena ir rupinasi fraternalizmo ir lietuviystės reikalais. Mūsų Susivienijimas nepriklauso nei kokiam internacionalui ir jis išimtinai yra pačių lietuvių ir tik lietuviams ir Lietuvai naudą nešantis.

Šiandieninėse gyvenimo aplinkybėse, kuomet lietuvių tauta naikinama karo gaisruose, kitose šalyse gyvenan-

ti lietuviai, kurie turime ramius gyvenimo kampelius, rodos privalėtume netik vieni kitiems pavydėti, netik vieni kitus pravardžiuoti, bet vieni kitiems visame kame pagelbėti, kad broliškai sugyventume būtume pasekmingi ir būdami bėgant galėtume pagelbėti ir mūsų nuteriotiems ir išbadėjusiems broliams ir seserims Lietuvoje, kuriems mūsų pagalba bus neapsakomai brangi ir reikalinga.

Perkuno Ainis.

Shenandoah, Pa.

Pavyzdingas SLA 23 Kuopos Susirinkimas

SLA 23 kuopos susirinkimas įvyko rugpjūčio 5 dieną. Narių susirinko gana skaitlingai ir buvo gvyai apkalbami kuopos ir bendrai SLA reikalai. SLA 43 seimo delegatų išdavė raportą iš kurio pasirodė, kad seimas labai daug ko nuveikė del organizacijos narių ir bendrai del visų lietuvių. Raportu nariai buvo patenkinti.

Pikniko rengimo komisijos raporte pasirodė, kad kuopai liko pelno \$59.96. Kuopos nariai širdingai dėkavoja komisijai už pasidaravimą ir visiems vietos ir apielinkės lietuviams už atsilankymą į pikniką. Prašome ir ateityje lankyti mūsų kuopos parengimus.

Sekantis kuopos susirinkimas įvyks rugsėjo 3 d., priprastoje vietoje. Visi nariai malonėkite atsilankyti. Vasaros karščiai jau kaip ir pra-

ėjo, tai galėsime liuosiau pasikalbėti ir pasitarti prisirengimui prie rudens ir žiemos veikimo.
A. Saukevičius.

Lawrence, Mass.

SLA 41 Kp. Narės Sunus Sužeistas Francijoje

Karės veiksmuose Francijoje birželio 17 dieną sužeistas PFC. Clement Rakauskas. Vinco ir Marės Rakauskų sunus. Rakauskienė yra SLA 41 kuopos narė. Rakauskai turėjo tris sunus ir visi sunai paimti karo tarnybom. Clemento brolis Joseph ir dabar randasi Francijoje, o John Louisiano. Linkėtina Clemento laimingai pasveikti.
M. Stakionis.

Worcester, Mass.

SLA 57 Kp. Piknikas

SLA 57 kp. trečias piknikas įvyks rugsėjo 3 d., 1944 m., Maironio Parke, prasidės 3 val. po pietų ir tęsis iki vėlumos. Bus valgių, gėrimų ir šokiai. Bus ir Bino žaidimas, kur visi galėsite savo giliukį išbandyti ir gauti laimėjimus.

Mes jau turėjome del išvažiavimus Olimpia Parke ir kuopai liko gražaus pelno, o dabar kuopa rengia pikniką Maironio Parke, kuris yra gražiausias visoje Worcesterio apielinkėje. Kuopa širdingai kviečia visus kuopos narius, visus SLA apielinkės narius ir visus vietinius ir apielinkės lietuvius šiame piknike dalyvauti.

Jeigu šis piknikas bus pasekmingas, kaip pirmi du buvo, tai sekantis metais mūsų kuopos nariams nereikės po dolerį mokėti kuopos reikalams, nes kuopa savaimi galės pasilaikyti.

Dar kartą visus kviečia kuopos valdyba ir rengimo komisija. Darbininkai užtikrina, kad visų drabužiai bus tinkamai prižiūrėti ir visi busite tinkamiausiai pavaisinti vaigiais ir gėrimais ir galėsite linksmai pasisukti lietuviškus šokius. Nepamirškite, rugsėjo 3 dieną visą vaziuokime į Maironio Parką.
P. J. Račla.

SLA Seimo Protokolas

(Tąsa nuo 4 pusl.)

ir tai, kad pirmu kartu visoje SLA istorijoje oficialiai turėjome parodyti valstijų apdraudos departamentams, kad senieji 4% metinio uždario apdraudos skyriai operuojami su nuostoliais. Kuomet naujų narių prisirašymas į senuosius skyrius panaikintas ir narių išsibraukimas iš senųjų skyrių jau tik retu atsitikimu liko, tai turėsime apdraudos departamentams parodyti, kad akyvaizdoje senųjų skyrių narių mokamų perženių duoklių, ypatingai N. F. C. apdraudos skyriaus, nesiekiančio keturių nuošimčių metinio uždario ir pernelyg aukšto narių mirtingumo, N. F. C. apdraudos skyrius operuojamas su dideliais metiniais nuostoliais. Kuomet aplamą SLA valiucijos raportą patiekdavome, tai N. F. C. apdraudos skyriaus nuostoliai nebuvo matomi.

Nuodugnai apsvarsčius viršuje pacituotus Pennsylvania ir New Yorko Valstijų Apdraudos Departamentų laišką ir parėdymus, Pildomoji Taryba vienbalsiai nutarė vykinti SLA 42-ro seimo nebaigtą išspręsti įnešimą, kuris yra sekančio turinio:

"131. M. Vaidyla įnešė, A. Olis parėmė, kad išrišimui atsakingumo (solvency), seimas išrinktų komisiją iš penkių narių, kuri paruošt planą sekančiam seimui. Komisijos narius nominuos Komisijų Nominavimo Komisija. Dr. P. Grigaitis pasiulė šio įnešimo apsvarstymą palikti tolimesniam laikui šioje sesijoje ir įnešėjui bei parėmėjui sutinkant, prezidentas Bagocius patvarko, kad šio įnešimo galutinas apsvarstymas atidedamas tolimesniam laikui".

SLA Pildomoji Taryba nutarė pakviesti į komisiją sekančius SLA veikėjus: adv. F. P. Bradchulį, dr. P. Grigaitį, dr. A. Montvidą, adv. A. Olį ir M. Vaidylą.

Toliaus nutarta, kad jei numatyti kandidatai į Specialė Komisiją neapsiimtų joje tarnauti, tokiu atveju įgaliojamas SLA sekretorius M. J. Vinikas pranešti Pildomosios Tarybos nariams apie atsisakiusius iš komisijos kandidatus ir tuomet Pildomosios Tarybos nariai nominuos kitus kandidatus ir gavusius daugiausiai balsų krivulės keliu, Pildomoji Taryba užgirs. Jei prisieitų išnaujo visą komisiją sudaryti, tuomet tokią Specialė Komisiją sudaryti iš New Yorko apielinkės SLA veikėjų.

Kaipo pasekmė šių Pildomosios Tarybos nutari-

LIFE INSURANCE

Item 1. — Amounts of Insurance and Reserve as of December 31, 1942

Valuation Standard	Amount of Insurance	Reserve
Adult Class		
N. F. C. 4%	\$5,524,550	\$1,361,701
American Experience 4%	579,450	37,758
American Experience 3½%	1,085,700	21,757
Adult Totals	\$7,189,700	\$1,421,216
Juvenile Class		
American Experience 3½%	\$ 97,750	\$ 1,779
Grand Totals	\$7,287,450	\$1,422,995

Item 2. — Ratio of Actual to Expected Mortality During 1942 for Adult N. F. C. 4% Class

Attained Age	Gross Expected Mortality	Gross Actual Mortality	Ratio of Mortality
Under 21	\$ 7	\$ 0	
21—25	457	0	
26—30	1,478	0	
31—35	1,757	1,300	74%
36—40	1,698	1,500	88%
41—45	3,316	2,700	81%
46—50	12,106	11,550	95%
51—55	19,817	23,150	117%
56—60	20,695	23,462	114%
61—65	13,905	21,871	158%
66—70	6,477	8,475	131%
71—75	2,563	2,400	94%
76—80	728	1,172	161%
81—85	56	300	536%
Total	\$84,860	\$87,910	116%

Item 3. — Estimated Loss During 1942 for Adult N. F. C. 4% Class

From Mortality	Estimated Loss
	\$13,250

From Interest	8,596
From Reserves Released by Terminations other than Death	7,547
Total Estimated Loss	\$14,299

Item 4. — Reported by the Actuary as to the Condition of Adult N. F. C. 4% Class

Item 3 above shows a loss in 1942 for this class. The loss arose both from excess mortality and deficiency in interest, and exceeded the gain from reserves released by terminations other than death.

Item 2 shows that the excess mortality of the Class due to the excess mortality of the older members, a condition which is likely to continue. It is also highly likely that the interest yield will continue to decrease.

In view of this condition either of the following steps should be taken:

1. A plan should be put into effect as soon as possible whereby the certificates now held by the N. F. C. group of members may be converted into American Experience 3½% Certificates as now issued to new members, or
2. The present N. F. C. mortuary contributions should be increased approximately 20%.

Our investigation indicates also that N. F. C. 4% Class members are not paying their proportionate share of the Administration Expense, so that an increase of their expense contribution should also be effected.

Item 5. — Certification

This is to certify that the reserves shown in the 1942 Valuation Report, together with future premiums as collected on existing certification on the date of such valuation are in our opinion, after diligent inquiry, adequate to provide for the payment at maturity of all of the obligations of the Society under its life insurance contracts or policies except as otherwise stated in Item 4.

WOODWARD and FONDILLER, Inc.
(signed) by H. P. MORRISON, Actuary
New York, N. Y.
June 14, 1943

(Daugiau bus)

Amerikos Lietuvių Veikla

Prano ir Jievos Bajorų 25 Metų Vedybinio Gyvenimo Sukaktis



PRANAS BAJORAS



JIEVA BAJORIENĖ

Rugpjūčio 26 dieną Tėvynės redaktorius Pranas ir jo žmona Jieva Bajorai, atostogų proga, sukvietė būrelį artimų draugų į savo gražius nuosavus namus atžymėjimui jų 25 metų vedybinio gyvenimo. Tiesa, kvietėjai šią svarbią jų gyvenime sukaktį laikė slaptybėje, nes jie kviesdami savo draugus nieko neprisiminė apie minimą sukaktį, o vien tik pareiškė, kad bus keli žmonės ir galėsime draugiškai pasikalbėti ir nors trumpai linksmai ir draugiškoje nuotaikoje laiką praleisti.

Nors kvietėjai man pagrasino, kad aš būtinai turiu pribūti lygiai 7 valandą vakare, nes visi pakviesti tuo laiku pribus. Nieko negalima sakyti, įsakymas pasilieka įsakymu — pamaniau sau. Pradėjau rengtis gana anksti, kad pribūti nusakytu laiku, nes kelionė iš mano namų į Jamaica ima apie valandą laiko urvakeliu važiuojant. Pribūvęs į man į nurodytą kvietėjų stotį Jamaica ir pažiūrėjęs į laikrodėlį, lygiai septynios, reišia aš jau pasivėlavau ir negaliu kvietėjų įsakymo išpildyti. Išlipęs iš urvakelio bėgu liežuvį iškišęs prieš didelį Jamaica kalną nurodytu kvietėjų keliu, kuris iš abiejų pusių apsdintas įvairiais medžiais, o truputį toliau nuo kelio įvairių spalvų žydinčios gėlės puošia visą kalno apilinkę, o tarp jų gėlių stuko puošnūs žmonių gyvenamieji namai. Užlipęs ant pat kalno, priėjau medžiais apaugusį ir įvairioms gėlėms apsdintą namą, staptelėjau ir įsiekiau man telefonu paduoto numerio. Priėjus artiau prie namo pasirodė, kad numeris tas pats, kokią aš turiu juoda ant balto. Tai Tėvynės redaktoriaus gyvenamoji vieta, tai tikra poilsio vieta po sunkaus darbo valandų vasaros karščiuose.

Norėjau eiti per priešakines duris vidun, bet išgirdau stiprius lietuvių balsus kieme kalbant, pasukau aplinkui į kiemą, visai neliesdamas priešakinį durų. Kiemas jau buvo pilnas žmonių. Vieni jų apsėdę stalą po margu skėtuvu gurksnioja įvairių skystimą, kiti vaikščioja apie žydinčias gėles ir kalbasi įvairiais reikalais, o patys šeimynininkai ponai Bajorai bėgioja nuo vieno pas kitus kaip vijurkai ir klausinėja ar ko netruksta svečiams. Tuojau prisipildė svečių ir viešnių pilnas kiemas ir pradėjo temti. Tuo momentu pasigirdo plonas balsas, o jį pastiprino storesnis, kad visi eitų vidun. Suėję visiems vidun, akysna puolė ilgas stalas, apkrautas įvairiais valgiais, o keliolika mažesnių stalų svečiams po keturis prie kiekvieno susėdė. Svečių ir viešnių vaiznisi ir linksmai laiką leidžia, nes visko yra pakankamai: valgių, įvairių stipresnių ir lengvesnių gėrimų.

Svečių tarpe savęs kalbasi, kai kurios ponios ir linksmas dainas dainuoja, o vyrai joms pritaria. Žodžiu, nuotaika gera, visi patenkinti. Bet visai netikėtai išlenda yla iš maišo: ponai Bajorai pareiškia, kad šis pokilis surengtas jų 25 metų vedybinio gyvenimo sukaktį atžymėti, nors apie tai mažai kas žinojo. Tuo pat tarpu tik ką išėję viešumon jubilatai peržiūrinėja gautas dovanas nuo tų draugų ir giminių, kurie apie jų sidabrinį jubiliejų žinojo ir jiems dovanėles suteikė. Jie gavo įvairių ir gražių dovanų dailtais ir pinigais. Verčiausia ir įdomiausia dovana, mano manymu, tai 25 doleriai sidabriniais, kas reiškia, kad ponai Bajorai mini savo sidabrinį jubiliejų vedybinio gyvenimo. Jie butų daug daugiau dovanų gavę, jei kviesdami savo draugus pas save atvyktų, butų jiems pranešę dalyvavimo tikslą. Bet, matyti, ponai Bajorai norėjo ramiai ir tikrai draugiškoje nuotaikoje atžymėti tą svarbų jų gyvenime įvykį.

Svečių ir viešnių dalyvavo apie 60 iš įvairių vietų ir valstijų, tarp kurių matėsi gana žymių veikėjų, kaip tai: p. Simutis su žmona, p. Trečiokas su žmona, p. Laučka su žmona, p. Jurgėla su žmona, p. Williams su žmona, p. Strumskis su žmona, p. Augunas su žmona, p. Baisys su žmona, p. Bull su žmona, p. Kairis su žmona, p. Valaitis, p. Miliauskutė, p. Aleksutė ir daug ponų Bajorų giminių ir kitų, kurių pavardžių man neteko sužinoti.

Visi dalyviai gražioje nuotaikoje laiką leido iki ankstyvo ryto ponų Bajorų vaišinami. Apie antrą valandą ryte visi svečiai draugiškoje nuotaikoje ir pilnai patenkinti skirstėsi į namus, dėkodami jubilijatams už vaišingumą, draugišumą, linkėdami jiems ilgo ir malonaus gyvenimo bei sulaukti auksinio jubiliejaus ir dar kartą visiems susiejus draugiškoje nuotaikoje jį atžymėti.

Aš nuo savęs taipgi dėkoju ponams Bajorams už nuosirdų vaišingumą bei suteiktą man progą dalyvauti sidabrinio jubiliejaus atžymėjimo pokily. Taipgi linkiu koliausiu ir laimingiausių metų ateities gyvenime, o podraug linkiu sulaukti auksinio jubiliejaus ir dar kartą visiems drauge susiejus nuosirdžioje nuotaikoje jį atžymėti.

SUVILTAS SVECIAS.

Lawrence, Mass.

Vieša Padėka

Širdingai dėkojame visiems mūsų draugams ir giminiams, kurie buvo šermyse ir laidotuvisė mano mylimos žmonos ir motinos Onos Amšiejutės-Bagdonienės.

O ypatingai dėkojame šv. Onos Lietuvių Moterų Draugijai, laidotuvių direktoriui Bolesliui Ciurlioniui ir jo dukrelei Josafinai už gražų pašarvojimą ir palaidojimą. Tegul išisi ramybėje. Dėkojame visiems nupirkusiems gėlių, prisitūsiems simpatijos sveikinimus, o la-

biausiai už supynusiems dvasišką bukieta šv. mišių už jos vėlią.

Paliksime dėkingais ant visados šv. Pranciškaus Lietuvių R. Katalikų parapijos kunigams, klebonui Pranciškui Jurui ir asistantui Jonui Skalandžiui.

Liekamės palikti našlaičiais: Vyras Antanas Bagdonas, Dukrelė Aldona Bagdonaitė.

Brooklyn, N. Y.

Dalyvaukime Svarbiame Susirinkime

Ketvirtadienį, rugsėjo 7 d., 7:30 val. vakare, Apreiškimo Parapijos salėje, North 5-th ir Havemeyer Sts., Brooklyne, įvyks svarbus vietinių lietuvių veikėjų susirinkimas, tikslu sudaryti vietinį Lietuvių Šalpos Fondo komitetą. Visi esate maloniai prašomi susirinkime dalyvauti.

Lietuviai Kriaučiai Supliekė Komunistus

Rugsėjo 24 d. Brooklyne įvyko vietinio Lietuvių Kriaučių lokalo susirinkimas į kurį, kaip ir visuomet, Bimba atsiuntė savo gizelius su politiniais kromeliais.

Bolševikai kreipėsi į kriaučius prašydami visokių paramos jų komitetams šelpti Lietuvos žmones, jie prašo pinigų ir drabužių. Kriaučiai išklaušė bolševikiškos molytvos išplėkė jiems kailį. Jie nurodė, kad lietuviški bolševikai nešelpia Lietuvos žmones, nes jų visas veikimas eina per rusų komitetą ir Rusiją, o ne Lietuvai. Sako, jeigu jums reikalingi drabužiai siųsti Rusijai, tai kodėl patys juos ne duodate. Sako, mes nekartą esame matę Bimbą ir kitus viernuosius komunistus kas diena vaikščiojant su kitoikiom kelnėmis. Kam tos visokios kelnės jiems reikalingos? Tegul po vienas sau pasilieka, o kitas tegul pasiūnčia ruskiams.

Komunistai norėjo, kad kriaučiai pasistytų delegatus į busimą CIO konvenciją. Jie norėjo kad bent kuris bolševikas būtų išrinktas, bet kriaučiai tą gerai permatydami komunistų reikalavimą atmetė ir delegato nesūję.

Tai jau kelintas iš eilės komunistų pralaimėjimas pas kriaučius. Jie dar kol kas laikosi sulindę į vietinį Lietuvių Piliiečių Klubą, iš kurių klubui yra tikrai barinė nauda, o šiaip jokios naudos ir garbės nėra. Klubičiai irgi turėtų pasekti kriaučius ir nuo komunistų atsipalaidoti, nes lietuvių organizacijos priklauso lietuviams, o ne svetimos valstybės pasekėjams.

Kriaučius:

New Haven, Conn.

Rengiamas Didžiulis Išvažiavimas

Amerikos Lietuvių Tautinės Tarybos visi skyriai Connecticut valstijoje rengiasi svarbiame tikslu surengti pikniką. Šis išvažiavimas įvyks gražiame Sea Cliff Moris, Cove parke ant jurų kranto, New Haven, Conn.

Kadangi šis svarbus rengimas yra Lietuvos reikalams ir šelpimo fondui, tai aišku, kad visi šios apylinkės lietuvių dalyvauja šiame išvažiavime. Taipgi yra pageidaujama, kad visos pašalinės draugijos ir klubai agituotų savo narius vykti į šį pikniką. Čia bus daug įdomybių, graži programa, geri kalbėtojai, bus kalbės profesorius K. Pakštis iš Amer. Lietuvių Inf. Centro, iš New Yorko; vietinis kleb. kun. G. Gredec-

kas; p. A. Devenienė iš Waterbury, Conn. Taipgi kalbės miesto majoras John W. Murphy ir kiti netikėti svečiai. Dainuos vyrų choras iš New Britaino po vadovybę p. A. Grigoraičio.

Kaip girdėti, tai visos vietinės draugijos ima iniciatyvą ir žada dalyvauti daug vietinės publikos, be abejonės tikimės daug ir iš apylinkės kolonijų. Šis išvažiavimas bus gal vienas iš didžiausių, nes šį pikniką rengia visos gerų lietuvių draugijos. Ne veltui tikimės gausingos publikos. Geri lietuviai nežūrės tų, kurie bando užbėgti už akių Lietuvos reikalams parengimui. Dar kartą tariame: visi į mūsų rengiamą pikniką rugsėjo 3 d., Sea Cliff Moris Cove, New Haven, Conn. A. V.

Wilkes Barre, Pa.

Visi Rengkitės į Lietuvių Dieną

Tikroji Lietuvių Diena įvyks Labor Day, rugsėjo 4 dieną, Wyoming Klonio lietuviams žinomoj vietoj, Sans Souci parke.

Lietuvių Dieną kas metai rengia Wyoming Klonio Dainuos Draugija, susidedanti iš šešių didžiųjų lietuvių parapijų chorų: Pittstono, Plymoutho, Wilkes Barre, Kingstono, Luzerne ir Minersville. Kadangi bus nedarbo diena,

Milžiniškas Masinis Mitingas Pasmerkti Nacių Žiaurumą

Vietinio laikraščio New York Journal American pranešta iniciatyva, sekmadienį, rugsėjo 10 d., 1944 m., po pietų, Randall's Island Stadiume, prie Triborough Bridge (nes Triborough tiltas eina per minėtą Randall's Island), įvyks milžiniškas masinis mitingas, tikslu pasmerkti Vokietijos nacių įvykdintus ir vykdomus žiaurumus, kuriais jie persekioja, terorizuoja ir žudo žmones įvairiose Europos valstybėse.

Šį milžinišką protesto ir pasmerkimo mitingą rengia sudarytas įvairių tikybų komitetas, kurio garbės pirmininku yra miesto majoras LaGuardia. Mitinge dalyvaus Rt. Rev. Msgr. William A. Scully, kaipo kardinolo Spelman atstovas; žydų rabinas Stephen S. Wise; vyskupas William T. Manning, kaipo bažnyčių atstovas; Alfred E. Smith, Herbert H. Lehman ir John W. Davis, kaipo svietiškių atsto-

vas. Priegerinio ir iškilmingesnio šio rengimo pasisekimo, yra kviečiamos visos New Yorko gyvenančios tautos prisidėti, ar tai su bent koku priengimui aktyviu darbu prisijūniant į komitetą savo atstovus, arba gausingai šiam susirinkime dalyvauti, kad visų bendru ir vieningu balsu per visą pasaulį nuskambėtų nacių žiaurumų pasmerkimas.

Didžiojo New Yorko ir apylinkės lietuvių, kurie tik išgalės ir kuriuos tik aplinkybės leis, visi esate kviečiami šiame milžiniškame rengime būti dalyviais. Kurie tik mylime teisybę ir žmoniškumą — visi privalome dalyvauti ir dalyvaukime!

Platesnius apie tai pranešimus ir detales paaiškinimus visi galėsite matyti vietos amerikonių spaudoje ir virš minėtame laikraštyje, kurio iniciatyva šis rengimas įvyks.

Per Labor Day Dainos Draugija užperka mišias visose minėtų chorų bažnyčiose už mirusius ir gyvus, už vaikus ir merginas tarnaujančius Dėdės Samo kariuomenėje.

Po pietų šokių pavilione bus lietuviški šokiai, o vakare geras orkestras gros moderniškus šokus. Jeigu liks pelno, bus paskirtas geriems tikslams. Prie lietuviško stando visi galės pailvuoti ir padainuoti. Prie stando visus maloniai priims gaspadoriai: A. Ambrozaitis, V. Andriusis ir P. J. Karašauskas.

Kadangi bus paskutinis šių metų rengimas, tai kviečiame visus dalyvauti. Svečių bus ir iš toliaus.

A. Ambrozaitis.

Amerikos lietuvių privalo pirkti kodaugiausia Karo Bonų, kad pagreitinus šio karo pabaigą.

Kuopų susirinkimai

PITTSBURGH, PA. — SLA

195 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks rugsėjo 10 d., priprastoje vietoje ir priprastu laiku. Malonėkite visi nariai ir narės dalyvauti, nes turime daug svarbių reikalų apsvartymui. Kaip visiems žinoma, šiemet buvo Susivienijimo seimas, todėl mes turėsime daug pranešimų iš Centro ir turėsime nuodugnai visus apsvartinti. — R. Paplauskis, sekr.

MANCHESTER, CONN. —

SLA 207 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks rugsėjo 10 d., 2 valandą po pietų. (Sekmadienį vakarais nebus daugiau laikomi susirinkimai.) Visi nariai ir narės kviečiami skaitlingai susirinkti ir užsimokėti savo duokles. Taipgi primenu, kad dar yra narių neužsimokėjusių į Kareivių Duoklių Fondą, War Stamps ir už metinio narių bingo gėmio tikietis. Šitas mokestis turėsite užsimokėti būtina ir imti užsimokėti kuopos reikaluose. — Anthony Sokas.

NEW KENSINGTON, PA. —

SLA 192 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks rugsėjo 10 dieną, priprastoje vietoje ir priprastu laiku. Malonėkite visi SLA 192 kuopos nariai dalyvauti viršminėtame susirinkime ir užsimokėti užvilktas

duokles, kad nebutumet suspenduoti, o paskui kad nepadaritumet nemalonumų kuopai ir Centrai. Ateidami atsiveskite naujų aplikantų prirašyti prie SLA 192 kuopos.

LAWRENCE, MASS. — S.

L. A. 41 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 6 dieną, 6:30 val. vakare, Klubo svetainėje. Gerbiamieji nariai ir narės, būtinai ateikite užsimokėti mėnesines duokles, kad neliktumet suspenduoti. — M. Stakionis.

LOWELL, MASS. — SLA

173 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks rugsėjo 3 d., 3 val. po pietų. Visi nariai ir narės malonėkite dalyvauti, nes turime daug svarbių reikalų aptarti. Taipgi malonėkite užsimokėti užvilktas mokestis, kad neliktumet suspenduoti. — L. Petkevičius, sekr.

HARTFORD, CONN. — S.

L. A. 124 kuopos susirinkimas įvyks rugsėjo 10 dieną, 2 val. po pietų, Lietuvių Klubo svetainėje, 227 Lawrence St. Malonėkite visi nariai atsilankyti, nes turime daug reikalų apsvartymui. Taipgi užsimokėkite mėnesinius mokestis, kad neliktumet suspenduoti. Visais SLA 124 kuopos reikalais kreipkitės šiuo adresu: A. K. Shupis, sekr., 340 South Street, Telephone 2-4410.

SLA Pagelbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

CEKIAI ISRASyti RUGPjUCIO 26, 1944

Išmokėtos pomirtinės

JUOZAS MEINARTAS, 18 kp., Westville, Ill., gimęs lapkričio 16 d., 1884 m., Silalės apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė lapkr. 6 d., 1921 m., numirė bal. 23 d., 1944 m. inkstų liga. Velionio podukrai, Zofijai Paulienėi, pomirtinės išmokėta	\$150.00
JUANITA TRINAJSTICH, 192 kp., New Kensington, Pa., gimus rugp. 14 d., 1910 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 10 d., 1940 m., numirė rugp. 5 d., 1944 m. vėžio liga. Velionės vyrui, Juozui Trinajstich, pomirtinės išmokėta	\$150.00
URSULĖ GIRKUTIENĖ, 200 kp., Detroit, Mich., gimus Paliepių kaime, Seinų apskr., Suv. rėd. Prie SLA prisirašė vas. 27 d., 1913 m., numirė liepos 17 d., 1944 m. nuo coronary thrombosis. Velionės vaikams, Pranui, Motiejui ir Jurgiui Rataškams, ir Agnes Murphy, pomirtinės išmokėta	\$1,000.00
VINCAS DAUKAITIS, 214 kp., St. Louis, Mo., gimęs gruod. 18 d., 1880 m., Kauno rėd., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė bal. 18 d., 1915 m., numirė kovo 9 d., 1944 m. nuo arterio sclerosis. Pomirtinė apmokėjimui laidotuvių lėšų išmokėta Stasiui Jaukūčiui sumoje	\$150.00
SALIOMIJA PLIKUNIENĖ, 240 kp., Oregon City, Ore., gimus vas. 22 d., 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė geg. 11 d., 1913 m., numirė birž. 30 d., 1944 m. širdies liga. Velionės vyrui, Petriui Plikunui, pomirtinės išmokėta	\$150.00
VINCAS JUŠKEVICIUS, 265 kp., Treveskyn, Pa., gimęs sausio 10 d., 1875 m., Užvenčių parap., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė spal. 1 d., 1921 m., numirė rugp. 8 d., 1944 m. širdies liga. Velionio moteriai, Ursulei Juškevičienėi, pomirtinės išmokėta	\$300.00
Viso	\$1,900.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$85,135.00

Išmokėtos ligoje pašalpos

S. LOVINSKAS, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 13 savaitių	\$75.00
J. JUZENAS, 113 kp., Thompsonville, Conn. Sirgo 24 s.	108.00
M. ŠIMAITIENĖ, 134 kp., Chicago, Ill. Sirgo 7 s.	20.00
V. ŠIMKEVICIUS, 155 kp., Bendt, Ill. Sirgo 11 s.	132.00
M. REBEKIENĖ, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 8 s. ir 1 d.	49.00
J. ŠINKVICIUS, 177 kp., Milwaukee, Wis. Sirgo 6 s. ir 5 d.	82.00
D. GLOBIS, 178 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 s. ir 4 d.	80.00
J. TRINAPTIČ, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 6 s. ir 2 d.	38.00
A. EVANKOVICH, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 1 s. ir 1 d.	10.50
A. VALIUKONIS, 246 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 3 s. ir 4 d.	22.00
O. GRAVELIENĖ, 258 kp., Washington, Pa. Sirgo 5 s.	24.00
F. KAZAKEVICIUS, 258 kp., Washington, Pa. Sirgo 2 s. ir 2 d.	21.00
E. PRAYZNER, 273 kp., Hammond, Ind. Sirgo 1 s.	9.00
M. MOSTEIKIENĖ, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 4 s. ir 4 d.	42.00
Viso	\$712.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$77,031.00

M. J. VINIKAS, SLA sekretorius.

MUSŲ PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI

Mūsų Biznieriai

A. J. KUPSTIS
SLA N A R Y S
Tel. So. Boston 9423

Real Estate & Insurance
Specializuojam: Biznisai,
Gyvenimo Namai ir Farmomai
Mandagus ir Gretas Patarnavimas

222 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1863, INSURANCE

1908 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Nora M. Gugienė, BALF sekretorius.